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Az öreg hal úszik a tengerben és szem-
betalálkozik két fiatal hallal. Az öreg vi-
dáman odaköszön nekik: “Helló, srácok! 
Egész kellemes ma a víz, nem?”

– aztán választ se várva tovább úszik. A két suhanc né-
hány pillanatig döbbenten mered egymásra, aztán az 
egyik megkérdezi: “Milyen víz?”.

A szeretet olyan, mint a halaknak a víz. Annyira ter-
mészetes, annyira magától értetődő, hogy sokszor 
észre sem vesszük. De ha megfosztunk valakit a sze-
retettől, éppen olyan lesz, mint a partra vetett hal. 
Valószínűleg a gyűlölet is csak annak a félelemnek a 
terméke, hogy nem tudunk szeretni és szeretve lenni.
Ideje egy kicsit megállni és rácsodálkozni a vízre. 

A szeretet nem az ajándékok mennyiségétől függ. A 
szívnek nem tudunk ajándékot venni. A szívnek azzal 
adhatjuk a legtöbbet, ha megnyitjuk. Mások szívét 
pedig úgy tudjuk megnyitni, ha megnyitjuk a sajátun-
kat. A gyerekekben még korlátozás nélkül megvan ez 
a tulajdonság. De mi sem felejtettük el teljesen. Gya-
koroljunk! És kiáltsunk oda másoknak: 

“Hé, srácok! Egész kellemes ma a víz, nem?”.

Áldott békés karácsonyt és boldog új évet kívánok!
Böhm Tamás

főszerkeztő
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Rendkívül sikeres évet tudhat maga mögött Zán-
ka, sorba véve a megvalósított fejlesztéseket:
• A strandunk felújítása rekonstrukciója, kerítés-

cseréje nagyrészt elkészült. Új szolgáltatások 
nyíltak meg. További pályázati, fejlesztési for-
rások esetén a partvédőmű felújítását kell még 
elvégezni. A Kék Hullám Zászló értékelése a fej-
lesztések minőségét elismerte. 

• Úthálózatunkat jelentősen sikerült megújítani. 
Bánkőhegyi, Arany János, Újhegyi, Cserfa, Ifjú-
ság, Petőfi utcák teljes aszfaltozása megtör-
tént. A 3 évvel ezelőtt megválasztott testületi 
tagok, egységes vállalása volt évi 50 m Ft-os 
burkolatfelújítás. Ebben az évben, számítva a 
jelentős áremelkedésekre, igyekeztünk a jövő 
évi fejlesztést is elvégezni, amely a felsorolással 
maradéktalanul teljesült. 

A Rákóczi úti, Fő utcai járdák díszburkolattal való 
ellátását, így az egységes szép falukép kialakítását 
szintén pályázati segítséggel sikerült megvalósítani.

Szép új középülettel gazdagodott Zánka. Az orvos-
lakás, gyógyszertár teljes átépítésével valamennyi 
középületünk megszépült. Jó érzés településünk 
rendezett, szép, utcáin végigsétálni. Ez is hozzá-
járult az állandó lakóhelyükül Zánkát választók 
számának növekedéséhez. Állandó lélekszámunk 
1053 fő. Közbiztonságunk növeléséhez, kiépült a 
15 kamerát magába foglaló, biztonsági közterületi 
kamerarendszer, így a strand után, közterületeink 
állandó felügyelete a Balatonfüredi Rendőrkapi-
tányság munkatársai segítségével biztosított.
Szintén a közbiztonsághoz tartozik, a rendőr szol-
gálati lakás átépítése, valamint az új körzeti megbí-
zott idetelepítése. 

Nagy eredménynek tartom, hogy teljes intéz-
ményhálózatunkat sikerült - és bízom benne, hogy 
ez így is marad - megőrizni. Orvosi, fogorvosi rende-
lő, szociális ellátó rendszer, gyógyszertár, hivatali 
központ, bölcsőde, óvoda, iskola, faluház, posta, 

állatorvos, kábeltévé, jó minőségű út- és járdahá-
lózat, teljes közműhálózat teszik összkomfortossá 
Zánkát. 

Valamennyi intézményünk kiválóan működik, épp 
ezért tartom nagyon sajnálatosnak a Faluház veze-
tőjének döntését. Munkáját megköszönve, és elis-
merve tevékenységüket, további jó munkát, egész-
séget, boldog, nyugodt napokat kívánok.

Ennyit az eltelt évről.

A világban zajló változások, tragikus háború, vi-
lágjárvány, gazdasági, energiaválság hatásaitól ter-
mészetesen nem tudunk függetlenül élni. Nehéz, 
nagyon takarékos gazdálkodást igénylő évek kö-
vetkeznek. 

Jelentős fejlesztésre csak abban az esetben gon-
dolhatunk, ha a Vérkúti út és térsége útfelújításra 
beadott TOP, valamint a Tájház felújítására beadott 
Népi Építészeti pályázatunk kedvező elbírálást kap. 
Bízunk a BFT-hez előkészített Zánkazen alatti víz-
part megközelítéséhez, kerítés, járdaépítéshez és 
egy elektromos kisteherautóra benyújtandó pá-
lyázatunk kedvező elbírálásában. A vízparti terület 
megközelítését mindenképpen megépítjük. 

Energiamegtakarítást célzó beruházásunk, a Falu-
ház, és Óvoda klímákkal való felszerelése - kihasz-
nálva így a napelemek plusz kapacitását - részben 
ellensúlyozza az energia áremelkedések miatti 
többletköltségeket. Emellett szükséges volt intéz-
ményi működések korlátozása.

Mindezektől függetlenül Zánka zavarmentes mű-
ködése a jövőben is biztosítva lesz.

Mindezek eltörpülnek a világban dúló, az előbbi-
ekben említett embertelen, érthetetlen, emberek 
tízmillióinak vándorlását, százezrek halálát okozó 
eseményekhez képest. Bízom benne, hogy a világ 
döntéshozói megnyugtató, békés megoldást talál-
nak a közeljövőben. Tartok tőle, hogy ez  hossza-
dalmas folyamat lesz. 

Az elkövetkező napok, békés ünnepre való felké-
szüléssel telnek, gondjaink ellenére is bizonyára va-
lamennyiünknek lesznek vidám, gondtalan napjai. 

Békés, áldott karácsonyt, boldog új évet kívánok vala-
mennyiüknek. 

Tisztelettel: Filep Miklós pm.

Kedves Zánkaiak!

Az év vége a számvetés, értékelés és az 
ünnepre való készülődés ideje. A szám-
vetés, az év értékelése 2022-ben Zán-
kán megelégedettséget, örömet jelent.

Hírmondó
Zánkai
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Fertőző betegségek 

A borongós, hűvös őszi idő beköszön-
tével ismét gyakoribbak a fertőző beteg-
ségek. Mi ennek az oka és mit tudunk 
tenni, hogy minél könnyebben átvészel-
jük ezt az időszakot? 

A fertőző betegségek jelentős része vírusos meg-
betegedés. A vírusok olyan biológiai organizmusok 
(nem sejtek!), melyek önállóan nem, csak parazi-
taként élőlények sejtjeiben képesek szaporodni. A 
vírus szerkezetileg nukleinsavból (DNS vagy RNS 
örökítőanyag) és az azt körülvevő fehérjeburokból 
(kapszid) áll. A DNS vagy RNS molekula gyakorlati-
lag semmi mást nem kódol, csak a vírus szerkezetét 
(a kapszid összeszerelési tervrajza, mint egy lap-
ra szerelt bútor esetén a szerelési útmutató). Egy 
fertőzés esetén a fehérjeburok hozzákapcsolódik 
egy sejt külső falához és behatol a sejtbe, ahol ki-
szabadul belőle az örökítőanyaga (a DNS vagy RNS 
molekulái) és a sejt a saját alkotóelemeiből elkezdi 
futószalagon gyártani a vírusokat. Ennek következ-
tében működési zavarok lépnek fel a sejtben, mely-
nek eredményeként a fertőzött sejt el is pusztulhat. 
Közben százával-ezrével gyártotta le a vírusokat, 
melyek kiszabadulva a szomszédos sejtekbe is be-
hatolnak, a leírt folyamatokat elindítva minden meg-
fertőzött sejtben. A véráramban keringő és a szö-
veteink között „járőröző” immunsejtjeink észlelik 
a vírusokat és a károsodott, esetleg elhalt sejteket, 
ezért jelzéseket küldenek a többi immunsejtnek, 
melyek azonnal odasereglenek (mint a hangyaboly 
hangyái, mikor felbolydulnak valamilyen külső be-
hatás következtében) és eltakarítják, elpusztítják a 
fertőzött sejteket, a vírusokat és az elhalt sejt- és ví-
rustörmelékeket. Ez az immunreakció maga a gyul-
ladás. A leírt folyamatok következtében leszünk be-
tegek, lázasodunk be, érezzük magunkat rosszul. A 
tünetek természetesen attól függnek, hogy a vírus 
mely szervek sejtjeit támadja meg. Van olyan, ami a 
légutak sejtjet fertőzi meg, felső és esetleg alsó lég-
úti tüneteket okozva – az orrfolyástól a tüdőgyul-
ladásig. Ezek a vírusok cseppfertőzéssel terjednek: 
a felső légutak nyálkahártyáját borító nyál porlasz-
tásával (tüsszentés, köhögés) a levegőbe kerülő 
apró, lebegő nyálcseppek belélegzésével, vagy a 
kezünkre került nyál tárgyakon keresztül történő 

továbbadásával kerül a másik ember nyálkahártyá-
jára. Vannak olyan vírusok is, melyek a garatfal sejt-
jeiben megtelepedve nem, vagy csak nagyon enyhe 
felső légúti tüneteket okoznak, viszont a lenyelt 
nyállal megfertőzik a gyomor- és bélrendszerünket 
– hányingert, hányást, hasfájást, illetve az alsó bélt-
raktus, a vastagbél befertőzése esetén hasmenést 
okozva. Ezek a vírusok is képesek a fent leírt okok 
miatt nyál útján, cseppfertőzéssel terjedni, de mivel 
a székletben is megjelennek, kiemelt fontosságú 
a székletürítés utáni alapos kézmosás (feko-orális 
terjedés megakadályozása…)! Végül vannak olyan 
vírusok, melyek közvetlenül a véráramba kell hogy 
bekerüljenek, és így fertőznek meg különböző szer-
veket. (Pl. kullancscsípés útján a vírusos kullancs-en-
cephalitis a központi idegrendszerünket. Szexuális 
úton, vagy közvetlen vér útján terjed, illetve a méh-
lepény keringése útján anya a magzatát fertőzheti 
meg pl. HIV-el, ami az immunrendszer sejtjeit betegí-
ti meg AIDS betegséget okozva, vagy Hepatitis B és 
C vírussal, melyek a májat támadják meg gyulladást, 
következményes májkárosodást okozva.)

A bakteriális felülfertőződés esetén szükséges 
csak antibiotikum, ugyanis vírusra az antibiotikum 
hatástalan! Ilyen pl. egy tüszős mandulagyulladás, 
egy masszív tüdőgyulladás, középfülgyulladás, de 
egy bélfertőzés esetén is szükség lehet antibioti-
kus kezelésre. Vírusfertőzés esetén nagyon fontos 
a D-vitamin bevitel (felnőttek esetén 3000–8000 
NE/nap, gyermekek esetén életkortól és testsúly-
tól függően 500–3000 NE/nap), a C-vitamin bevitel 
(felnőttek esetén 1000 mg/nap, gyermekek esetén 
életkortól és testsúlytól függően 200–500, akár 
1000 mg/nap, bőséges folyadékbevitel mellett). 
Javasolt probiotikum szedése, ugyanis az immun-
sejtjeink nagy része a belünkben (és a bőrünkben) 
van, így a normál, kiegyensúlyozott bélflóra komoly 
hatással van az immunrendszerünk működésére. 
Lázcsillapítóként vény nélkül kapható készítménye-
ket alkalmazhatunk: metamizol (Algopyrin, Flambo-
rin csepp), paracetamol, ibuprofen adható 6 órán-
ként, egymástól függetlenül. 1 éves életkor felett 
nem törekszünk teljes lázcsillapításra. Ha a gyermek 
nagyon szenved, kevés folyadékot iszik, akkor csil-
lapítsuk, de ha elvan, nincs különösebben rosszul, 
iszik elég folyadékot, nem szükséges teljes láztalan-
ságra törekedni. 1 éves életkor alatt törekedjünk a 
lázcsillapításra, illetve nagyon fontos a bőséges fo-
lyadékbevitel, ugyanis egy ekkora gyermek nagyon 

Hírmondó
Zánkai
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gyorsan ki tud száradni. Lázcsillapítás lehetőleg me-
tamizollal történjen, ugyanis annak magas a toxikus 
dózisa, ellentétben a paracetamollal, vagyis nehéz 
túladagolni, illetve erős láz és fájdalomcsillapító 
hatása van, viszont a gyulladáscsökkentő hatása vi-
szonylag gyenge, ellentétben az ibuprofennel. Mint 
fentebb írtam, a gyulladás az maga az immunreak-
ció, ami a fertőzés ellen küzd. Gyulladáscsökkentő-
vel tehát azt a folyamatot gátoljuk, ami a gyógyu-
lást próbálja elérni. Talán a legfontosabb a bőséges 
folyadékbevitel, főleg láz és különösen gyermekek 
és idős betegek esetén. 

Egyes vírusok a kapszidon kívül egy külső lipid (zsír) 
burokkal is rendelkeznek, ami többnyire a fertőzött 
gazdasejt sejtmembránjából, vagy sejtmaghártyá-
jából származik. Ezen a lipidburkon megtalálhatók 
a vírus fehérjéi is, melyek alapvetőek a fertőzőké-
pességhez, ezért ha alkohollal, vagy detergenssel 
szétbontjuk a lipidburkot, a vírus inaktívvá válik (az 
influenza és a COVID esetén is ezért fontos az al-
koholos kézfertőtlenítés és a szappanos kézmosás, 
ugyanis mindkét vírus rendelkezik a fehérjeburkon 
kívül egy külső lipidburokkal is).

A szeptemberi iskolakezdés következtében a gye-
rekek sok időt töltenek közösségben, tömegközle-
kedési eszközökön utaznak, boltba mennek, vagyis 
mozognak az iskola és más közösségi terek között. 
Az ő immunrendszerük még fejlődik, ezért sokkal 
könnyebben kapnak el vírusos fertőző betegsége-
ket – így alakul ki hosszú évek, évtizedek alatt sok 
vírus okozta betegség ellen egy természetes immu-
nitás. Így ők kiváló vektorok a vírusok számára, hoz-
zák-viszik a fertőzéseket az egyes közösségi terek, 
emberek között. Télen a fűtés miatt kevesebbet 
szellőztetünk, a zárt tér is kedvez a fertőző beteg-
ségek terjedésében.

Jelenleg az influenza és a COVID ellen is van vé-
dőoltás. A védőoltás nem egy védőburok, hatására 
nem pattannak le rólunk a vírusok. Szervezetünkbe 
kerülve akkor is megfertőznek bennünket, ha a vé-
dőoltást felvettük. A védőoltás nem a kórokozók-
tól, hanem a betegség szövődményeitől véd meg 
bennünket, illetve sokkal enyhébb, esetleg tünet-
mentes lesz egy esetleges fertőzés. Ennek nem 
csak az egyén szempontjából van nagy jelentősé-
ge, hanem a környezet szempontjából is, hiszen ha 
enyhébb lefolyású a betegség, akkor a fertőzött 
nem fog köhögni, így kisebb valószínűséggel fog-
ja átadni a cseppfertőzéssel terjedő kórokozót. 
Új típusú Pfizer oltóanyagot egyelőre korlátozott 
számban tudunk igényelni, de mindent megteszünk 
azért, hogy aki jelezte az oltóanyag igényét, annak 
be tudjam adni a védőoltást. Mivel jelenleg 2 ampul-
la (12 oltásra elegendő) oltóanyagot tudnak biztosí-
tani praxisonként, az oltásra jelentkezett betegek 
alapbetegségeit és életkörülményeit figyelembe 
véve szakmai alapon fogom elbírálni, hogy a jelent-
kezett betegek közül ki kapja meg először az oltást. 
Bízom benne, hogy mihamarabb kapunk annyi oltó-
anyagot, hogy mindenki aki jelezte az oltási igényét 
megkaphassa a védőoltást. Az influenza és a COVID 
omikron variánsa ellen is védelmet biztosító vé-
dőoltás ingyenesen felvehető rendelőnkben előze-
tes időpont-egyeztetést követően. Mindkét oltást 
mindenkinek javaslom felvenni, különösen idős és 
krónikus betegeknek.
       

dr. Oláh Kálmán, háziorvos

Boldog karácsonyt kívánunk minden kedves olvasónak!

   A háziorvosi szolgálat dolgozói

K Ö N Y V T Á R

A kialakult energiaválság okán 2022. november 1. 
napjától 2023. március 31. napjáig a könyvtár pénteki 
napokon 15:00 – 18:00 óra között tart nyitva. Könyv-
kapu szolgáltatás bevezetésre kerül, mely csütörtö-
ki napokon 14.00-16.00 óra között vehető igénybe. 
Az előre leadott könyvigényét, összekészítés után 
ezen a napon átveheti, illetve kiolvasott könyveit le-
adhatja. Könyvigény leadás: telefonon: 87/468-051, 
emailben: zanka.konyvtar@gmail.com

A könyvtár december 23-tól január 2-ig zárva tart. 

„Amikor kigyúlnak a karácsonyi fények, 
együtt kell dobbanni az emberek szívének. 

Szóljon idén arról minden mese, ének: 
– varázslata van a szív szeretetének.”

Áldott, békés karácsonyt és boldog új évet kívánok minden 
kedves Olvasónak!

Filepné Kovács Julianna

Hírmondó
Zánkai
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 Élet a zánkai óvodában

A szép őszi napok után nagy lelkesedéssel vetettük 
bele magunkat a Márton-napi készülődésbe. Elké-
szítette mindenki a saját lámpását. A Márton-napi 
felvonulásra november 11.-én, pénteken került sor. 
Szokásnak megfelelően délután 17:00 órakor az 
iskola elől indult a menet és a Faluház udvarára ér-
keztünk, ahol terített asztallal, libazsíros kenyérrel, 
sült gesztenyével, süteményekkel, meleg teával és a 
felnőtteket forralt borral vártak a szervezők. Az isko-
lások hagyományos Márton-napi történettel készül-
tek. Ezután egy vidám, hangulatos estét töltöttünk 
el harmonikaszó kíséretében. Örömmel nyugtáztuk, 
hogy egyre népszerűbb lesz ez a látványos rendez-
vény. 

Az elrugaszkodott árak miatt fenntartói döntésre 
november utolsó hetében csoportszobáinkba lég-
kondicionáló berendezéseket szereltek fel, amellyel 
a gázfűtést váltjuk ki, így kihasználva a napkollekto-
rokból nyert energiát.

Hamar elérkezett az advent, amely mindig egy meg-
hitt hangulatos időszak az óvoda életében. Amint 
az adventi koszorún egyre több gyertyát gyújtunk, 

amint az adventi naptárunkon egyre több ablakocs-
kát nyitunk ki, úgy fokozódik a gyerekekben az ünne-
pi hangulat.

 A most már hagyományosan megrendezett Télapó 
ünnepélyen gyermekeink személyesen találkozhat-
tak a Mikulással és segítőivel a faluházban. 

Az adventi játszóházat az idei évben-több év kiha-
gyásával-újra megrendeztük. Különböző kézműves 
foglalkozás keretében készítettünk karácsonyi dísze-
ket. Egyike ezeknek a mézeskalácssütés, amikor is 
igazi karácsonyi hangulatot teremtve az egész óvo-
dát belengi a sütemény illata. Háziorvosunk, Kálmán 
bácsi felkérésére a gyerekek az idén is a saját készíté-
sű mézeskalácsaikkal díszítették fel az orvosi rendelő 
karácsonyfáját. Ezúton is köszönjük szépen a meghí-
vást. 

Az idei ovis karácsonyra december 21-én kerül sor, 
melyre a Szivárvány csoport készül egy kis műsorral. 
Reméljük, hogy idén is szebbnél szebb ajándékok, já-
tékok, könyvek várnak ránk a karácsonyfa alatt. 

A téli szünet 2022. december 22-től 2023. január 08-
ig tart. Az ovikonyha 2023. január 2-tól ismét üzemel. 

Ezúton kívánunk az óvoda, a bölcsőde és az ovikonyha min-
den dolgozója nevében békés, meghitt karácsonyi ünnepeket 
és boldog új esztendőt.

        

 Márti néni

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y  S U L I

Történetek a Bozzayban

A Bozzayban soha nincs megállás! Az események 
és történések gyorsvonati sebességgel követik 
egymást! 

Az iskola diákönkormányzata szervezésében a ta-
karítási világnap alkalmából szeptember 21-én né-
pes diákhad indult iskolánk környékének megtisz-
títására.

Szeptember 28-án tartottuk iskolánkban a nép-
mese napját. Reggel az alsó tagozatos kisdiákok 
helyett királyok, királynők, hercegek, hercegnők, 
szegénylegények és -leányok, huszárok, vadászok, 
boszorkányok, varázslók, tündérek, cicák érkeztek 
iskolánkba, hogy a napot izgalmas „meseváltó”-val 
kezdjék. Ezután a „nagyok”, vagyis a 3. és 4. osz-
tályosok mesét olvastak az 1. és 2. osztályosoknak, 
miközben szóló szőlőt csipegettek, amit külön kö-

szönünk Szabó-Kiss Ágnesnek. Volt még papírbáb-
készítés, és színezés is. A napot minden osztály 
„szabadulószobás” interaktív játékkal fejezett be, 
Filepné Kovács Juliannának köszönhetően. Az 1. 
és 2. osztályosok Az aranyszőrű bárány, Az égigé-
rő paszuly és a Macskacicó című mesékhez rajzot 
is készítettek. A sok szép alkotással a faliújságot 
díszítettük. Felkerült a 2. osztályosok terme mel-
letti falra Sárffi Mariann pedagógiai asszisztensünk 
mesefalvédője is. A gyereket idézve: „Szuper nap 
volt!”

A tanév elején több tanulmányi versenyre ne-
veztünk. A Bolyai és Zrínyi matematika versenyek 
fordulói zajlanak, zajlottak az elmúlt hetekben. No-
vember 21-én matematikában tehetséges diákjaink, 
összesen 19 fő a Zrínyi Ilona országos matematika 
verseny iskolai fordulóján vettek részt. Eredménye-
ikről leghamarabb december 5-én értesülünk.

Hírmondó
Zánkai
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A következő megmérettetés jövő év februárjában 
lesz Balatonfüreden, de addig még rengeteg gya-
korlás, feladatmegoldás vár a szorgos kisdiákokra. 
A fizika szakkörösök szintén pályáztak egy kutató-
versenyre. (KGYTK).

A Bendegúz levelezőversenyre a 3. osztályos Mol-
nár Hanga és Németh Julianna jelentkeztek. Az is-
kolai olvasópályázaton az alsós osztályokból közel 
harminc kisdiák vesz részt. Nagy örömünkre lelke-
sen és szívesen olvasnak és oldják meg a feladato-
kat. 

Október végén a német munkaközösség a Német 
Nemzetiségi Önkormányzattal karöltve házi ver-
senyt hirdetett „Schwäbische Speisen” témakör-
ben 1.-8. osztályos tanulók részére. A nevezés már 
lezárult, a pályamunkák értékelése folyamatban. A 
Német Nemzetiségi Önkormányzat segítségével 
12 csapatot, és egy egyéni indulót tudtunk nevez-
ni a HEBE Kft. által szervezett egyfordulós „Hallo 
Österreich!” német versenyre. Itt is szeretnénk 
megköszönni a segítséget. A gyerekek már lelke-
sen dolgoznak a feladatokon, hogy méltóképpen 
képviselhessék iskolánkat.
Nagyon jó munkát, gyakorlást kívánunk minden 

szorgos bozzays diáknak!
A IX. Országos Rajzfilmünnep "Kedvenc mese-

hősöm" rajzpályázatán, a 7-10 éves kategóriában, 
Sólyom Helka 4.osztályos tanuló közönségdíjas 
lett. Szeretettel gratulálunk Helkának! Iskolánkban 
az állatok világnapja alkalmából is hirdettünk rajz-
pályázatot, melyre 12 tanulónk készített rajzot. A 
jobbnál jobb műveket a művészeti képzést vezető 
tanárnő, Kata néni zsűrizte.

Ebben a tanévben több alkalommal is szervezünk 
színházi látogatásokat. Először, október 4-én 44 
felsős tanulóval a Valahol Európában című musicalt 
néztük meg a Pannon Várszínházban. Megható él-
mény volt! November 28-án Veszprémben jártunk 
az alsósokkal a Petőfi Színházban. Weöres Sándor 
„Holdbeli csónakos” című remekművét néztük 
meg. Rekordot döntöttünk, mert az előadásra 57 
kisgyerekkel mentünk! Itt szeretnénk megköszön-
ni a szervező és kísérő kollégáknak, hogy szabadi-
dejükben - mindenféle bérezés, vagy bármi egyéb 
juttatás nélkül is - fontosnak érzik, hogy diákjaink 
hosszú évek óta eljussanak színházba!

Október 4-én, az Országos Könyvtári Napok prog-
ramsorozat keretén belül az iskola vendége volt ifj. 
Vasuta Gábor természetfotós. „Velünk élő csodák, 

a madarak” címmel vetítéssel egybekötött előa-
dást tartott a felső tagozatos diákok részére. A ter-
mészetfotós, a saját maga által készített csodálatos 
felvételekkel mutatta be a környezetünkben élő 
madarakat. A programot könyvtárosunk, Filepné 
Kovács Julianna szervezte. Október 5-én az idősek 
napján iskolánk tanulói hangulatos verses, zenés 
műsorral köszöntötték a megjelent szépkorúakat 
a Faluházban. A tanulók felkészítésében Sántáné 
Magda Márta és Bácsi Krisztina segédkezett.

Október 6-át és 23-át a színjátszó szakkör tagjai-
nak lelkes felkészülése és szereplése tette emléke-
zetessé. Az adventi időszakban az iskolarádióban 
hallhatunk tőlük verseket, meséket.

A diákönkormányzat egy év kihagyás után ismétel-
ten meghirdette papírgyűjtési akcióját. Rengeteg, 
még újra hasznosítható papírhulladék érkezett, 
ami 4920 kg-ot tett ki, ezért 49.200,- Ft-ot kapott 
iskolánk szülői munkaközössége. A kapott össze-
get az iskolai játszótér felújítására fordítja. Ezúton 
is köszönet a lelkes gyerekeknek, szülőknek! 

Október 19-én, szerdán délután fényes őszi idő-
ben indultak a 7. osztályosok kirándulni. Átvona-
toztak Ábrahámhegyre, a patakparton elsétáltak 
a Klastrom utcába, ahol Margó néni és Gyula bácsi 
jóvoltából finom süti, zsíros kenyér, tea és üdítő 
várta őket. Onnan együtt kisétáltak a pálos kolos-
torromhoz, ahol felfedezték a gótikus stílusban 
épült csodahelyet. Hazafele Révfülöpön ettek egy 
finom pizzát. Nagyon szép élmény volt! Október 
végén örömmel vettük a hírt, hogy hetedikeseink 
megnyerték a Határtalanul! pályázatot. Úticéljuk 
májusban: Horvátország és Szlovénia.

„Már megint egy húzós november!”
A november 3-i tantestületi értekezletünkön elfo-

gadtuk a jogszabályi előírások változása, illetve az 
iskolai programok kínálatának bővítése miatt a pe-
dagógiai programunk módosítását. Hamarosan az 
iskola honlapján is olvasható lesz a dokumentum, 
ehhez még a fenntartó jóváhagyása kell.

November 7-én kezdte meg iskolánkban tanítási 
gyakorlatát Szanyi M. Szabolcs földrajz szakos pe-
dagógusjelölt Molnár Katalin kolléganő támogatá-
sával. 

Szabolcs már a második mentoráltunk a Bozzay-
ban, hiszen a tanév kezdetétől egészen május vé-
géig iskolánkban gyakornokoskodik Szabó Odett 
matematika-testnevelés szakos egyetemi hallgató. 
Őt dr. Oláh Éva Mária és Bede Tamás pedagógusok

Hírmondó
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vezetik be e csodálatos szakmába, a mindennap új 
és nehéz kihívásokat jelentő, de ugyanakkor sok 
örömet és sikert is hozó oktató-nevelő tevékeny-
ségbe. Mindkét mentorált remekül érezte és érzi 
magát körünkben, sőt a gyerekek is nagyon nagy 
szeretettel fogadták és fogadják őket. Nem feled-
kezhetünk meg Pál Katáról, egykori tanítványunkról 
sem, aki idén kezdte meg tanulmányait a Szegedi 
Tudományegyetemen német-magyar tanári szakon, 
és már ő is hospitált iskolánkban egy német tanó-
rán. Szeretettel fogadjuk a fiatal és lelkes leendő 
kollégákat iskolánkban!

Novemberben folytatódott az ettől a tanévtől 
bevezetett, kötelezően megírandó bemeneti mé-
rések sorozata. Negyedik, ötödik, hatodik és nyol-
cadik évfolyamos tanulóinkat érintette a mérésben 
való részvétel. A 4. és 5. évfolyam szövegértés és 
matematika feladatokat oldott meg, míg a 6. és 8. 
évfolyam a fentieken kívül természettudományból 
és idegen nyelvből is megmutathatták tudásukat. A 
mérés a 4. és 5. évfolyamon egy délelőttöt, az első 
négy órát vette igénybe, míg a 6. és 8. évfolyamon 
két tanítási napot igényelt a mérés. Biztosak lehe-
tünk benne, hogy minden érintett tanulónk a leg-
jobbat hozta ki magából, hiszen az eredményeket 
a rendszer megőrzi, a tovább fejlődést ehhez lehet 
majd viszonyítani. A mérés számítástechnikai eszkö-
zökkel, internetes felületen, a meres.tehetsegkapu.
hu oldalon történt a hivatal által előre meghirdetett 
időintervallumban.

November 11-én ismét a régi szokásoknak megfe-
lelően tudtuk megünnepelni Márton napját felvo-
nulással, kis műsorral a Faluház előtt, illetve forró 
teával, zsíros kenyérrel és sok-sok süteménnyel. 
Köszönjük ezúton is a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat, az Óvoda, a Szülők segítségét a sikeres 
megemlékezés megvalósításánál, a műsornál Bácsi 
Krisztina rövid előadását a naphoz kapcsolódó ha-
gyományokról, a 6. osztály német nyelvű műsorát, 
a katolikus hittanosok éneklését Aradiné Erika néni 
vezetésével.

A magyar nyelv napja (november 13.) alkalmából 
tanulóink jelentésük és hangalakjuk alapján szavaz-
hattak a legszebb magyar szavakra. Sok szép vagy 
érdekes szó került a dobozba, többek között: sze-
retlek, szeretet, kukutyin, kamillatea, kenőmájas, 
rózsa, édesanya, magyar, szemfény, metafora, tün-
dérszép, alma, kamilla, tenger, csokoládé, család, 
cica, zene, boldogság, becsületesség, foci, lélek,

tücsök, május, karóraszíj, láng, tűz, szív, gyermek, 
természet, hűség, vér, ég, emberség, szülők. Le-
gyünk büszkék csodálatos nyelvünkre!

November 14-én M. Kácsor Zoltán meseíró látoga-
tott el iskolánkba, a 2. és 3. osztályos tanulóinknak 
egy rendhagyó irodalomóra keretén belül mutatta 
be új könyvét, A tolvaj ajándéka c. verses mesere-
gényt. A gyerekek nagyon élvezték az órát, aktívan 
közre is működtek. 

Nyolcadikosaink, készülve a januári központi írás-
beli felvételi vizsgára, próbafelvételit írtak szö-
vegértés és matematika témakörben. A felvételi 
írásának szabályait megtartva vettek részt tanítvá-
nyaink ezen a megmérettetésen. A javítást közpon-
tilag végzik, így csak később kapunk tájékoztatást 
a teljesítményről.

16-án az első két tanórán harmadik és negyedik 
évfolyamos tanulóink számára DADA-program ke-
retében (drog-alkohol-dohányzás-AIDS) Szekeres 
Kornél rendőr őrnagy tartott előadást.

November 22-24. között végre ismét nyílt napokat 
szervezhettünk a Bozzayban. Izgalmas két nap volt! 
A covid miatt az elmúlt 2 évben nem láthattuk ven-
dégül a szülőket a tanítási órákon, így voltak olyan 
osztályok, akik még egyszer sem mutathatták meg, 
hogy telnek a mindennapjaik, nem büszkélkedhet-
tek el ügyességükkel, okosságukkal, tudásukkal. 
Örömmel tapasztaltuk, hogy az alsó tagozatban 
nagyon sok szülő élt a látogatás lehetőségével. Né-
melyik tanteremben talán még a csilláron is lógtak! 
Még az ötödik és hatodik évfolyamon is viszonylag 
sok szülő tisztelt meg bennünket és a tanulókat 
ezeken a napokon. Nem csak matematika vagy ma-
gyarórán, de természettudomány, sőt testneve-
lés órán is voltak látogatóink. Sajnos a hetedik és 
nyolcadik évfolyamon siralmas volt az érdeklődés 
a nyílt órák iránt. Köszönjük a szülőknek a megje-
lenést! Köszönjük, hogy megtiszteltek bennünket 
és a tanulókat azzal, hogy részt vettek az órákon! 
Reméljük, sikerült bepillantást nyerniük a peda-
gógusok munkájába és azt is meg tudták figyelni, 
hogy gyermekük hogyan dolgozik, hogyan teljesít 
és hogyan viselkedik a tanórákon. Ne feledjük el, az 
eredményes munka feltétele a megfelelő hangulat 
és a megfelelő fegyelem. Ez utóbbihoz a szülők se-
gítségére is számítunk. Biztos vagyunk abban, hogy 
otthon, a nyílt nap után megdicsérték gyermekei-
ket, hiszen nagyon szépen dolgoztak kicsik és na-
gyok egyaránt. Ahol pedig kellett, talán a megfelelő
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dorgálás is megtörtént. Köszönjük!
November végén a hatodik és hetedik évfolyamo-

saink pályaorientációs nap keretében a Liszt Ferenc 
Repülőtéren ismerkedhettek meg rengeteg olyan 
szakmával, ami nem csak a repülést szolgálhatja. A 
reptéri munka utasok által nem látható rejtelmei-
be is betekintést kaptak. Nyolcadikosaink szintén 
pályaorientáció keretében Budapesten, a Termé-
szettudományi Múzeumban vesznek rész decem-
ber elején rendhagyó tanórán. Mindkét program 
nagyszerű kiegészítése az iskolában elhangzott 
tudnivalók megerősítésének. Nyolcadikosaink je-
lentkeztek a központi írásbeli felvételire, egyelőre 
még a januárban esedékes vizsga helyszínét kellett 
megjelölni. Legtöbben a Lóczy Gimnáziumot vá-
lasztották. Sok sikert gyerekek!

November 30-án ismét közösen sportoltunk, tor-
náztunk. Közösségépítő jelleggel tartjuk ezeket a 
sorversenyeket, amin a gyerekek mindig nagy izga-
lommal, töretlen lelkesedéssel vesznek részt.

Közben zajlanak szokásos programjaink is, a fel-
zárkóztató és tehetséggondozó foglalkozások, a 
fizika, a logika, a dráma-színjátszó szakkörök, az 

Acro Dance, a szivacskézi- és röplabda edzés, a mi-
nitenisz, a sakk, az alsós és felsős foci és néha egy-
egy kirándulás.

Tényleg húzós volt a novemberünk, de izgalmak-
kal teli hónap vár ránk. December elején a szülői 
munkaközösség szervezésében adventi vásárra ké-
szülünk. 

A szülők már november végén csodálatosan fel-
díszítették termeinket az adventre – nagyon kö-
szönjük! Kikerültek a naptárak, amik nap mint nap 
különböző apró meglepetéseket rejtenek majd, 
jön a Mikulás, várjuk a karácsonyt, készülődünk, 
és persze közben tanulunk, sportolunk, játszunk… 
szóval jól érezzük magunkat!

Befejezésül csak annyit: szeretném megnyugtatni 
az összes kedves iskolahasználót, hogy a Tankerü-
let által előírt takarékossági intézkedések ellenére 
az épületben nem fázunk, sőt amikor besüt a Nap 
az ablakokon, akkor kifejezetten melegünk is van. 
Azért egy-egy székpárna, esetleg iskolai pulóver 
biztonsági tartalékként legyen a gyerekeknél.

Balázsné Pintér Rita, Bede Tamás, Harapu-Kiss Tünde, 
Sánta Lajos, Stumpfné Vass Violetta

Balatonfüreden október 26-án és november 2-án 
rendezték a diákolimpiai körzeti labdarúgó tor-
nát a II. és III. korcsoportos gyerekek részére. A 
viadalokon iskolánk mellett a Balatonfüredi Refor-
mátus Általános Iskola, a Radnóti Miklós Általános 
Iskola, valamint a Csopaki Református Általános 
Iskola képviseltette magát. A második korcsopor-
tos sportolóink két győzelemmel és egy elvesztett 
mérkőzéssel zárták az eseményt, a csapat tagja a 
következő tanulók voltak: Bánó-Weisz Zsombor, 
Boros-Szuper Bonifác, Dobosi Kornél, Dobosi Márton, 
Doma Levente, Gondos Gergely, Gyapay Gergely, 
Kis-Gali Alexander, Rédling Benedek, Szabó Gyula. 
A harmadik korcsoportos labdarúgók nemes küz-
delmek után egy döntetlen és két vesztes mérkő-
zést tudhattak maguk mögött. Iskolánk a követke-
ző labdarúgókat delegálta: Bánó-Weisz Benedek, 
Boros-Szuper Bonifác, Dobosi Gergely, Gyapay Gergely, 
Nagy Bendegúz, Rédling Benedek,     

Szabó Márton, Szász Attila.
Nagyon hálás vagyok azon szülőknek, akik segí-

tettek a gyerekek szállításában (Bánó-Weisz Szilvia, 
Dobosiné Turcsik Mária, Szász Attila).
Iskolánk labdarúgói ismét kitettek magukért, kö-
szönöm kitartásukat, lelkesedésüket.

Ettől a tanévtől kezdődően a Bozzay Pál Általános 
Iskola a Balatonfüredi Kézilabda SE-vel karöltve új 
sportolási lehetőséget biztosít az alsós, felsős, va-
lamint az ovis fiúk részére.

Heti két alkalommal szivacskézilabda-edzéseken 
vehetnek részt a kézilabda iránt érdeklődő srácok. 
A megalapozott szakmai munkáért a Balatonfüre-
di Kézilabda SE utánpótlás edzője, Somogyi Tünde 
felel.
Természetesen folyamatosan bővülő létszám mel-
lett idén lehetőséget biztosítunk a Szent Benedek 
Röplabda Akadémia (2019-óta kiváló a kapcsola-
tunk) segítségének köszönhetően a röplabdázás 
iránt elhívatott leányok fejlődéséhez.

Hajrá Zánka, hajrá Bozzay!

Bede Tamás (testnevelő tanár)

Őszi sportesemények a Bozzayban

Az elmúlt két hónap régóta várt iz-
galmakkal fűtötte fel a Bozzay Általá-
nos Iskola sportéletét.

Hírmondó
Zánkai
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 GYEREKSZÁJ...

„A tesómmal mézeskalácsot szoktunk sütni és 
közben mindig karácsonyi zenét hallgatunk. Igaz, 
már az összes karácsonyi dalt kívülről tudom, de 
azért nagyon jó őket hallgatni! Nagyon örülnék, ha 
egyszer annyi hó esne, hogy sokáig megmaradna. 
A szobámban mindig van egy mini karácsonyfa, ami 
fel van díszítve.”                                            Dajka Emma

„Én úgy készülök a karácsonyra, hogy már no-
vemberben nézegetem a karácsonyi díszeket. Ha 
valami megtetszik, azt, és az ajándékot is megve-
szem. Idén már vásároltam párat… Mikor eljön a 
karácsony, reggel díszítjük a karácsonyfát, karácso-
nyi zenét hallgatunk. Este elmegyünk a családdal a 
templomba. Tavaly elmentünk Veszprémbe, meg-

néztük a karácsonyi vásárt. Nagyon szép volt!”  
Illés Léna

„Már októbertől elkezdek hangolódni a kará-
csonyra, ezért karácsonyi zenéket hallgatok. Né-
hány héttel a szenteste előtt elmegyek díszeket 
és ajándékokat vásárolni. Miután hazaértem, kidí-
szítem a szobámat, végül becsomagolom az aján-
dékokat. Mindig készítek kis karácsonyi üdvözlőla-
pot, rajzolok, ragasztok és írok is rá. Pár nappal a 
sulikarácsony előtt Lénával és Bogival eldöntjük, 
hogy milyen ruhában megyünk. Az osztálykarácso-
nyon átadjuk egymásnak az ajándékot. Szenteste a 
családdal körbeüljük a karácsonyfát, karácsonyi da-
lokat énekelünk. Majd mindenki izgatottan bontja 
ki az ajándékokat. Majd következik a vacsora: csir-
ke, kacsa, krumpli, sütemények, minden finomság, 
amit csak el lehet képzelni. Már alig várom!” 

Molnár Csenge

E G Y H Á Z

 EGYHÁZI HÍREK

2022. május 1-től dr. Udvardy György 
érsek úr kinevezte Révfülöp-Kővágóőrs 
–Balatonszepezd–Zánka plébánosává 
Szakács Péter atyát. Plébános úr Rév- 

elődjét Csizmazia Sándor atyát, aki nyugállomány-
ba vonult. 

Karácsonyra készülünk. Mindannyian teli vagyunk 
várakozással, megnyugvásra, békére vágyunk. Az 
idei év viszont megmutatta, hogy ebből annyi való-
sul meg, amennyit teszünk érte. Az alábbi Ady vers, 
mintha erről szólna. 

Marosszékyné Csósza Mária
                                                                                                   rovatvezető

Ady Endre: Az Isten-kereső lárma

Neved sem értem, Istenem, / De van két árva nagy szemem
S annyi bolondot látok, / Hogy e sok bolondságból

Nagy ijedelmemben, / Uram, hozzád kiáltok. 

Próbáltam sokféle mesét, / De, hajh, egyik se volt elég:
Szívemben, idegimben / Kiabáló, nagy lárma 
Téged keres, Fölség, / Isten, a tied minden.

fülöpön lakik a plébánián. Mi zánkai hívek is szere-
tettel fogadtuk őt, amint  szeretettel búcsúztattuk

Vasárnapi istentiszteleti rend falunkban:               Református    11:00
                                                                                        Katolikus         16:00
                                          Evangélikus: dec. 24-én 10:00 gyerekkarácsony, 25-én 8:30, 26-án 11:00

Hogyan készülök a karácsonyra? 
Tanulóink adventi gondolatai

Hírmondó
Zánkai
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U T A Z Á S

„UTAZÁS A NAGYVILÁGBA”
  Miért pont éppen Albánia?

utaztok? Oda? Minek? Erre a kérdésre próbálok vá-
laszt adni.

A kis balkáni ország csak most kezdett megjelen-
ni az utazási irodák kínálatában. Nem véletlenül, 
hiszen Európa egyik, még kiaknázatlan gyöngysze-
me.

Albánia alig egyharmad Magyarországnyi terüle-
tén 3 millió albán él, de még 7-10 millióan vannak 
szétszóródva szerte a világon. Az ország nevének 
jelentése: „sasok földje”. (Többször is láttuk őket 
a magasban körözni.) Az illírek leszármazottjainak 
tartják magukat, ennek ellenére az albán irodalmi 
nyelv alig 50 éves. A lakosság több, mint a fele mu-
szlim az 500 éves török uralomnak köszönhetően, 
(egy szavunk se lehet!) no meg azért, mert nekik 
nem kellett adót fizetni. Az ország vallási toleranci-
ája egyedülálló, mindenki megüli a másik vallás ün-
nepeit is, főleg, hogy az munkaszüneti nappal is jár. 
Az emberek nyitottak, barátságosak, önzetlenek, 
segítőkészek és nagyon családcentrikusak. Teréz 
anya, az egyetlen albán nemzetiségű Nobel-díjas 
híres mondása: „Mit tehetsz a világbéke előmozdí-
tásáért? Menj haza és szeresd a családod!”

Teljesen egyedi, hogy az északi hegyekben még 
élnek a férfiként élő, férfiruhában járó albán szűz 
nők utolsó képviselői. A „burnesha” olyan nő, aki 
a nemváltás mellett döntött vagy a kényszerházas-
ság elől menekülve, vagy családfenntartó, gazda-
sági okokból. Hátborzongató, de itt a hegyekben 
még ma is él a „vérbosszú” intézménye. Erre utal-
nak az erődszerűen megépített házak.

Az ország rendkívül gazdag természeti látnivalók-
ban, melyek közül sokat láthattam. A 708 méteres 
átlagmagasságú országban 45, 2000 méternél ma-
gasabb hegycsúcs van. Csodálatosan szépek a he-
gyek és egyre nagyobb figyelmet fordítanak a ter-
mészetvédelemre, amit a 14 nemzeti park is tükröz. 
Szurdokvölgyek (az Osumi szurdok 26 km hosszú), 
hágók, bővízű források (a „Blue Eye” vízhozama 
18.000 liter másodpercenként és 50 méter mélyre 

lelátni benne), gyönyörű erdők, kristálytiszta pata-
kok, csak kapkodja a fejét az utazó. A 362 km hosz-
szú homokos vagy kavicsos tengerpart egy része 
még érintetlen. Még, ugyanis gomba módjára nő-
nek az új parti szállodák. 
      Világörökségi helyszíneken is jártunk Berat és 
Gjirokastra városában. Az országban jelentős tör-
ténelmi helyek vannak. Találni i.e. 4. századi szen-
télyt, 1-2. századi mozaikpadlós fürdőt, 2. századi, 
15.000 főt befogadó amfiteátrumot, 5. századi 
palotát és több, meglepően épen maradt erődöt, 
várat. Megfordult itt Cicero, itt kapott katonai ki-
képzést Octavianus.
      Míg a korábbi évszázadok építészete összhang-
ban van a természettel, addig a legújabb, a logiká-
nak teljesen ellentmondó építészeti „megoldások” 
ámulatba ejtettek. A lakott házak egy részének hi-
ányzik egy-egy fala vagy az ablakok többsége. Te-
tejükből betonvasak állnak ki, ezáltal biztosítva a 
ráépítés és az örök panoráma lehetőségét. A házak 
homlokzatára plüssállatokat akasztanak, ami mint-
egy amulettként megvéd a rossz szellemektől és az 
irigy szomszédoktól. A házakon gyakran látni sze-
rénynek cseppet sem mondható sast vagy orosz-
lánt ábrázoló domborművet.
     Az ország egyik fő jellegzetessége a 750.000 be-
tonbunker, amelyet Enver Hodzsa diktatúrája ide-
jén építettek 1967-83-ig, hogy megvédjék a lakos-
ságot a „fenyegető” külföldi inváziótól. Akkoriban 
minden 11 emberre kellett, hogy jusson egy. Több-
ségük azóta sem lett lebontva (pedig 2009 óta a 
NATO-nak is tagjai). Néhányat átalakítottak múze-
ummá, bolttá. Van olyan, amit nászutaslakosztály-
nak vagy pásztorórára ki lehet bérelni. 

Hova utaztok a nyáron? Mi a követke-
ző úticélotok? Albánia… Döbbent csend 
után még a legbelevalóbbak és legtájé-
kozottabbak arcán is aggodalommal ve-
gyes értetlenség tükröződött. Albániába

fotó: Molnár Katalin

Hírmondó
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Ha Albániából egy jellemző személyt kellene meg-
említenünk, akkor az bizonyára Szkander bég len-
ne. Ő az albánok legnagyobb nemzeti hőse, még 
Budapesten is van szobra a Városligetben. Krujá-
ban, a hős városban egy bokatörő, macskaköves 
úton én is felkapaszkodtam a meredek hegyol-
dalon a várba, ahol a Szkander bég múzeum van. 
Útközben kilihegtem magam Albánia legrégebbi 
bazárjában, ahol minden elképzelhető termék kap-
ható és meg lehetett kóstolni az ország nemzeti 
italát, ki gondolná, a Szkander bég konyakot. Addig 
se fáztunk.

A fényfelvillantás nem az előzékenység jele, ha-
nem: „Vigyázz jövök és a fékem egy hónapja nem 
működik!”  Mindenki megy, mint a meszes, pedig 
az albán GDP jelentős hányadát trafipaxokra köl-
tötték. A kocsik „bele” lóg, de frissen mosatva 
csillognak-villognak. De ami a legmeglepőbb, itt 
a legnagyobb az 1 főre jutó Mercedesek száma a 
világon. A mintegy 1 milliónyi vendégmunkás nagy 
batár, német rendszámú luxusautókkal jön haza 
szabadságra, hogy a szomszédok előtt villogjon, 
neki milyen jól megy. Közben a legtöbb ilyen jármű 
kölcsönzött.

Az ország gasztronómiáját is sok külső hatás érte, 
melyek keveredése különleges helyi specialitáso-
kat eredményez. Minden ízletes, gusztusos és friss, 
helyi alapanyagokból készül. Jellegzetes ételek a 
qofte fasírt, a byrek (töltött levelestészta), a tave 
kosi, ami cserépedényben, joghurtban összefő-
zött zöldséges hús. Rengeteg a gyümölcs. Minden 
országban szívesen megkóstolom a helyi jellegze-
tességeket, így itt is lelkesen kóstolgattam a helyi 
gasztronómia remekeit. Szerencsére a szállásokon 
vacsorára feltálalt 4-6 fogás (!) mindegyike ízlett, 
soha nem maradtam éhen. Fogyózni és tisztító kú-
rára ne ide menjünk!

Albánia a szemmel látható dinamikus fejlődés el-
lenére megőrizte egykori rejtélyes arcát. Egyedi, 
misztikus, vad, autentikus, lenyűgöző, őszinte és 
olyan balkáni. Mindenkinek ajánlani tudom, aki haj-
landó elhagyni a komfortzónáját és valami szokat-
lanra, különlegesre vágyik.

Molnár Katalin

A közlekedés? Hát az egy őskáosz a maga balkáni 
bájával. A helyi sofőröknek abszolút egyéni elkép-
zelései vannak a KRESZ-ről. A közlekedési lámpa 
csak díszként funkcionál, fakultatív információként 
értelmezik. Az autópályákon teljesen természetes a 
kecskét sétáltató ember, a juhnyáj, a szamárfogat. 
Szembe simán jöhet kerékpár vagy egy másik autó. 
A sávelválasztó korláton ülve különféle terméke-
ket árulnak. A városokban az a legtermészetesebb, 
hogy egy autó megáll, kiteszi a vészvillogóját és 
bemegy mondjuk a postára ügyeket intézni. Senki 
nem anyázik, hiszen ez teljesen elfogadott, bevett 
szokás. A kereszteződésben annak van elsőbbsé-
ge, aki először odaér. Ne udvariaskodj, veled sem 
fog senki! Tisztelik a merész, férfias hozzáállást és 
az őrülteket. Ügyességtől függően a körforgalom 
3-5 sávos, az x sávos úton minimum x+2 autó van 
egymás mellett. A hegyi szerpentineken egyfolytá-
ban imádkoztunk, hogy a szemben előzők beférjenek.

fotó: Molnár Katalin

fotó: Molnár Katalin
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Foci

M. Kácsor Zoltán meseíró

M. Kácsor Zoltán meseíró

Alsós foci7. osztály kirándulása

Magyar nyelv napja

ifj. Vasuta Gábor természetfotós

ifj. Vasuta Gábor természetfotós

  2022. december 32.évf. 4.szám
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Népmese napja 1. osztály Népmese napja 2. osztály

Népmese napja 3. osztály Népmese napja 4. osztály

Október 6-ai megemlékezés Október 23. ünnepi megemlékezés

Október 23. ünnepség megemlékezés Takarítás világnapja

  2022. december 32.évf. 4.szám
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Márton-nap Márton-nap

Márton-nap

Márton-napMárton-nap

Október 23. megemlékezés a Faluházban

  2022. december 32.évf. 4.szám

Október 23. megemlékezés a Faluházban Október 23. megemlékezés a Faluházban



16 Hírmondó
Zánkai

Kertbarát Kör kirándulás Szekszárd Kertbarát Kör kirándulás Szekszárd

Kertbarát Kör kirándulás Szekszárd Kertbarát Kör kirándulás Szekszárd

Életmód Klub Nyugdíjas Klub, gyalogtúra

Színjátszó kirándulás Szigetköz Színjátszó kirándulás Szigetköz

  2022. december 32.évf. 4.szám
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F A L U H Á Z  -  K L U B É L E T

Hírek a Faluházból

szervezi, vagy éppen egy színházi programot, és van 
olyan is, melynek a tagjai csupán a közösségi együtt-
létet élvezi a Faluház falai közt. És ez így van rendjén. 
Nagyon fontos, hogy egy településnek együttműködő 
és egymásra épülő, együtt tevékenykedő közössége 
legyen. 

Mi is folytattuk a szervezést. Október 21-én ünnepi 
megemlékezést tartottunk a Faluházban a Bozzay Pál 
Általános Iskola, és a Magyar Tenger Népdalkör köz-
reműködésével. A köszöntő beszédet Varga Zoltán al-
polgármester úr mondta, visszaemlékezve az 1956-os 
eseményekre. 

2022. október 22-én talán az elmúlt esztendők egyik 
legjobb hangulatú szüreti mulatságát rendezhettük 
meg.

Mindehhez szükség volt Zánka közösségének össze-
fogására, hogy az eseménynek helyszíne, a felvonulá-
son szállító járművek hada, a mulatozók asztala, széke, 
terítéke, dekorációja, finom vacsorája, pogácsája, bora, 
a zenekarnak színpada, a műsor közönségének felejt-
hetetlen élménye lehessen. Ebben a nem is túl hosszú 
mondatban, apránként végig gondolva, hosszú hetek 
előkészítő, és befejező munkája van belefoglalva. 

Köszönet Zánka Község Önkormányzatának, a Zánká-
ért Kulturális és Közösségi Egyesületnek, a Magyar Ten-
ger Népdalkörnek, Rábaközi Rita énekművésznek, Sári 
Attila zeneművésznek, Kovács Imre citeraművésznek, 
az Életmód Klubnak, az Őszirózsa Nyugdíjas Klubnak, 
a Honismereti Körnek, a Zánkai Nevesincs Színjátszó-
körnek, a Nőklubnak, az Okályi Iván Kertbarát Körnek, 
a Bozzay Pál Általános Iskolának, a Zánka Óvodának, a 
Fiatal Családok Csoportjának, a Legkisebbek Csoport-
jának, Bábel Ferencnek és a Lovasoknak, Szabó Péter 
kisboltjának, a Déryné programnak, a Bab Társulatnak, 
a Balatonakali Népdalkörnek, a Görög Vendégtánco-
soknak, a Balatonfüredi Reformkori Hagyományőrzők 
Társaságának, a Mustang Country Clubnak, és az Olasz 
Maffia Csoportjának, valamint a Crazy Little Queen Tri-
bute Band Zenekarnak!

Köszönet Borda Lajosnak és Kerkápoly Elemérnek, 
valamint barátainak, akik a jó hangulatról egész nap 

gondoskodtak! Köszönjük a Pagoda Büfének, hogy az 
éhes szájakat isteni gulyáslevessel jutalmazták, mely-
nek árát a zánkai programokba rakták! Köszönet a bo-
rosgazdáknak, kik a menetet az isteni nedűvel bőven 
kínálták, melyet verejtékes munkával szüreteltek és pa-
lackozták! Köszönet ezért a Kőróka Pincének, a Móró 
Pincének, a Gergely Borháznak, a Dobosi Pincészetnek, 
az Antmann Családi Pincészetnek, Péringer Antalnak 
és Családi Pincészetének, Szentgróti Róbertnek, és a 
Theodora Étteremnek! A finom pogácsáról sem feled-
keztünk meg, melyet a Zánkáért Kulturális és Közössé-
gi Egyesület és a Neked Főztem Étterem rendelt meg. 
Köszönet a Kisbíróknak, kik rigmusba szedve szépen 
köszöntötték a szüretre érkezőket. Köszönet érte a 
Tenger-szem Lovasudvarnak, a Fügekertnek, a Kisbir-
tok Kultbázisnak, és a Theodora Étteremnek! Köszönet 
a szállító traktoroknak és kocsiknak, a badacsonyi kis-
vonatnak, no és persze Péringer Antinak és a Nivegy 
Trans-nak, hogy kamionnal szállította a szüreti népet! 
Köszönet a fotósoknak, kik a képeket közre adták, ez-
zel emléket, és sok örömet adva azoknak, kik szeretik 
a nosztalgiát, de még jobban Zánkát! Köszönet a tapol-
cai hangtechnikusoknak, Tóth Árpádnak és csapatá-
nak, akik a koncert színvonalát garantálták! Köszönet 
Hetesi Andrásnak, Zánka Körzeti Megbízottjának, és a 
Polgárőrségnek, kik Zánkáról, Kővágóörsről, Ábrahám-
hegyről érkeztek, vigyáztak és óvtak minket! Köszönet 
a kitelepülőknek, akik a Faluháznál várták a jó népet, a 
10 Hektáros Vinotékának, a Medgyaszay Családnak, a 
Füredi Édességnek, a Szepezdi Vándornak, és a Faluház 
Kristály Büféjének! Köszönjük kollégáinknak, Bácsiné 
Bogáncs Nikolettának, Gaál Tiborné Zsuzsának és Csa-
ládjaiknak, valamint minden önkéntes segítőnek, akik 
a legjobb pillanatban érkeztek és húztak ki minket a 
bajból! Köszönet Nekik érte - Isten tartsa meg őket, és 
ezt a nemes szokásukat! És, hogy magunkról se feled-
kezzünk meg, köszönjük magunknak és családunknak, 
hogy kibírták velünk ezt az időszakot! Végül, de nem 
utolsó sorban köszönet a sok-sok Vendégnek, kik meg-
tisztelték rendezvényünket!

Október utolsó napján Faluházunk is bekapcsolódott 
a Neked Főztem Étterem szervezésében megvalósult 
Halloween Partyba, melynek keretében a Faluháznál és 
a Tájháznál forró csokival, süteménnyel és cukorral vár-
tuk a csokigyűjtésre érkező gyerekeket és felnőtteket. 
Köszönjük a segítséget Böhm Marcell, Pádár Ákos, Mor-
vai Tamás, Végh Zsombor, Horváth András, Tóth Olivér, 
Geiszler Olivér!

Pillanatok alatt elérkezett a november, és a Márton-Nap. 
A korábbi évekhez hasonlóan a Faluház volt a vég-

Az ősz beköszöntével újra benépe-
sült Faluházunk. A klubok megkezdték 
munkájukat, hétről-hétre szervezik ösz-
szejöveteleiket. Van, aki fellépésekre 
készül, van olyan klub, aki a kirándulást
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ső helyszíne.  A gyerekeket és felnőtteket libazsíros ke-
nyér, sütemény, gesztenye, meleg tea és forralt bor vár-
ta a Faluház előtti téren. 

Faluházunk ebben az évben is egy közös játékra, a Zán-
kai Élő Adventi Naptárban való részvételre hívott min-
denkit, hogy egyre több ház és épület öltözzön ünnepi 
ruhába karácsony közeledtével. Nagy örömünkre 27 je-
lentkező volt, így napról napra egyre szebb lesz Zánka, 
ahogy nyílnak az ablakok. 

2022. november 27-én Advent első vasárnapján 17 órai 
kezdettel a klubok segítségével gyújtottuk meg az első 
gyertyát. Elsőként a Magyar Tenger Népdalkör köszön-
tötte a megjelenteket egy szép adventi dallal, majd a 
Nőklub nevében Marosszékyné Csósza Mária, az Őszi-
rózsa Nyugdíjas Klub nevében Nagy Pálné Margit, a 
Színjátszókör nevében Szentgróti Róbertné Hajni, végül 
az Életmód Klub nevében Dr. Oláh Éva Mária mondta el 
ünnepi köszöntőjét. Az első gyertyát a Zánkáért Kultu-
rális és Közösségi Egyesület elnöke, Gaál Tiborné Zsuzsa 
gyújtotta meg, majd ezt követően ismét a Magyar Ten-
ger Népdalkör énekelt egy szép adventi dalt. A műsor 

Köszönjük a rengeteg támogatást, a szép pillanatokat, a milliónyi emléket és értéket! Fájdalommal, de boldogan 
hagyjuk magunk mögött a Faluházat, a közösséget, a programokat, hiszen annyi mindent kaptunk Zánkától, any-
nyi szeretetet és önzetlenséget, amiért örökké hálásak leszünk! 
Köszönjük Filep Miklós polgármester úrnak a feltétlen bizalmat és támogatást. Köszönjük, hogy teljesen szabad-
kezet adott nekünk a Faluház vezetésében, a közösség és a programok szervezésében! 
Köszönjük Zánka képviselő-testületének, hogy mindig kiállt mellettünk! Köszönjük a Zánkáért Kulturális és Közös-
ségi Egyesület vezetőjének, Gaál Tiborné Zsuzsának a rengeteg segítséget, megértést és támogatást. Köszönjük a 
klubvezetőknek és a klubtagoknak, hogy közösen, egymást támogatva és szorosan összedolgozva szervezhettük 
a programokat, mert csak így lehet, együtt, egymásért, a közösségért!
Köszönet a támogatóinknak, akik akár anyagilag, akár egy-két jó szóval, önzetlen segítséggel támogattak ben-
nünket. Köszönjük mindazoknak, akik a programokon részt vettek, akár személyesen, akár csak távolról szemlél-
ve az eseményeket. 

Végül, de nem utolsó sorban mindent köszönünk kolléganőnknek, Bácsiné Bogáncs Nikolettának, aki a jobb 
kezünk volt, aki már a pillantásunkból tudta, hogy mit szeretnénk, akire mindenben számíthattunk, akivel öröm 
volt a közös munka! Nélküle nem ment volna! 
Végezetül köszönöm Szüleimnek, hogy megtanították, és megszeretették a közösséget szeretni, a programokat 
szervezni, hiszen kicsi koromtól fogva a második otthonom volt a Faluház. Nagy megtiszteltetés, hogy Édesapám 
Kocsis Ervin, és Édesanyám Kocsis Ervinné Ila néni munkáját folytathattam, folytathattuk. 
Köszönjük mindenkinek ezt a 11 évet, amit a Faluházban tölthettünk, és amit sosem felejtünk el! 
Köszönjük Zánka!

Mindenkinek Békés, 
Meghitt Karácsonyi Ünnepeket, 

és Egészségben Gazdag Boldog Új Évet Kívánunk!
Böhmné Kocsis Szilvia, Böhm Tamás

után az Okályi Iván Kertbarát Kör borral köszöntötte a 
vendégeket, mi pedig zsíros kenyérrel, forralt borral és 
meleg teával kedveskedtünk. December 6-án megérke-
zett a Faluházba a Mikulás, és egy vidám műsor kereté-
ben megajándékozta a kicsiket.

Advent negyedik vasárnapján, 2022. december 18-án 
17 órai kezdettel tartjuk a szokásos Falukarácsonyt, és 
közösen fogjuk meggyújtani a negyedik gyertyát, mi-
közben a Magyar Tenger Népdalkör, és a Legkisebbek 
Csoportja fogja szórakoztatni a megjelenteket. Kiala-
kítunk egy „Karácsonyházat”, ahol a Zánkai Nevesincs 
Színjátszókör fogja kínálni a forralt bort, a forró csokit, 
a teát, és különböző süteményeket, valamint itt tudnak 
majd a gyerekek fotózkodni a Télapóval, közben pedig 
elmesélhetik, hogy mit kértek a Jézuskától. Reméljük a 
Falukarácson is jó hangulatban telik majd, és örömteli 
pillanatokat szerez mindenkinek.

Erre az évre talán ennyi fért bele, és most az a mondat 
következne, hogy várunk mindenkit 2023-ban is a ren-
dezvényeinkre, de sajnos most ez a mondat elmarad...

Búcsúzunk…, 
búcsúzunk, mert lejárt az időnk a Faluházban. Amikor 2011-ben belevetettük magunkat a prog-
ramok szervezésébe, a közösség összekovácsolásába és felkarolásába, megfogadtuk, hogy ad-
dig folytatjuk ezt a nagyon sok örömet adó, de olykor hálátlan feladatot, amíg több örömet, 
mint bánatot okoz. Most eljött a perc, amikor hátra kell lépnünk, és fájó szívvel, de azt kell 
mondanunk, hogy köszönjük a lehetőséget!
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MAGYAR TENGER NÉPDALKÖR

„És mint ékszer a láda fenekén, életet 
akkor kap, ha viselik. A népdal is mennél  
többeké lesz annál nagyobb lesz a világí-
tó és melegítő ereje”             (Bartók Béla)

ÉLETMÓD KLUB

2022. évi klubéletünknek nagy részét sajnos még mindig a covid járvány határozta meg.

Ősszel már újra elkezdhettük heti találkozásainkat. Klubnapjainkon természetesen, mint az 
előző években is a mozgás kap fontos szerepet, mert ez az egészséges életmód része.

A tornán kívül egyéb programokat is szerveztünk, október 4-én a veszprémi Petőfi Színházban néztük 
meg a Lévi Story című előadást.

A Magyar Tenger Népdalkör célja a népdalok 
gyűjtése repertoárunk bővítése, hagyományok 
művelése. 2022. II. félévben is rendszeresen pró-
báltunk minden hétfőn. Tanultunk sok új dalt min-
den hónapban volt fellépésünk.

Júliusban a Zánkai borhéten vidám balatoni és bo-
ros dalokat énekeltünk.

Augusztusban a tagyoni falunapon előadtunk 
egy szép dalcsokrot magyar költők megzenésített 
verseiből, továbbá egy dalválogatást balatoni és 
boros népdalokból. Műsorunk után nagyon finom 
pörkölttel vendégeltek meg bennünket.

Szeptemberben Zánkai Tájháznál a ”Zánkai Érté-
kek Napja„ rendezvényen több tájegység népdalai-
ból válogattuk dalainkat és adtuk elő tarka dalcsok-
runkat.

Az október is bővelkedett programok-
ban. Kikapcsolódásként az Életmód klub-
bal összefogva a  Veszprémi Petőfi Szín-
házban: a Lévi Story musicalt néztük meg. 
Október 15-én Balatonakali meghívására 
részt vettünk és szerepeltünk az Akali Szüre-
ti Mulatságon, majd első közös éneklés kö-
vetkezett a Balatonakali Asszonykórussal. 
Végül szeretet vendégségben részesültünk. 
Zánkai Faluházban október 23-i emlékmű-
sorra alkalmi dalválogatással készültünk. 
Október 22-én vidám bordalokat énekeltünk a Zán-
kai Szüreti Mulatságon és a meghívott Balatonakali 

Asszonykórussal közösen, vidám népdalokkal szó-
rakoztattuk a közönséget.
Reméljük a szomszédolós közös éneklés folytató-
dik a jövőben is.

November hónap első hetében Szekszárdon 
voltunk kirándulni a Kertbarátkörrel, nagyon jól 
éreztük magunkat. Borkóstoló után kis csapa-
tunk dalra is fakadt. Énekeltünk a híres szekszárdi 
„kadarkáról” és még több kedvenc dal követke-
zett, végül a Kertész indulóval búcsúztunk.
Novemberben adventi dalokkal készülünk az első 
gyertyagyújtásra és szép új karácsonyi dalokat sze-
retnénk előadni december 18-án a Zánkai Faluház 
terén felállított Betlehemnél. Decemberre terve-
zünk egy év végi karácsonyi záró összejövetelt. A 
Népdalkör tagjai egész évben próbáltak, tanulták 
az új dalokat, nem értünk rá, ezért év végén fogjuk 
köszönteni a  névnapokat születésnapokat.

Megköszönöm a Zánka Község Önkormányzatá-
nak anyagi támogatását, a Faluház dolgozóinak
Szilvinek, Tamásnak és Nikinek az egész évben 
nyújtott segítségét.

Sok szeretettel megköszönöm dalos társaim és 
művészeti vezetőnk Rábaközi Rita kitartó és áldo-
zatos munkáját, továbbá Sári Attila zongora és Ko-
vács Imre citera kíséretét.

Az alábbi szép idézettel kívánok mindenkinek ál-
dott békés ünnepeket!

Úgy igazi az ünnep ha a lelkünkben él,
Legalább egy napig az ember csakis jót remél,

Kívánjuk: együtt békés legyen majd az évforduló,
de ma még a fenyőillat tölti be az éjszakát.

Holnap az ellenség is legyen igaz, jó barát, igaz jó 
barát!”

Albert Ferencné
klubvezető
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ŐSZIRÓZSA NYUGDÍJAS KLUB

Októberben már hagyományszám-
ba megy, hogy a Világ Gyalogló Hó-
nap keretében gyalogtúrára megy 
klubunk.  Az idén is nagyon szép tú-
rát tettünk. Buszjárattal elmentünk 
Tagyonba, majd onnan indultunk

„toronyiránt” Zánkára. A katolikus templom 
kertjében megemlékeztünk az Aradi 13 vértanú-
ról, megnéztük a templomot. Ezután kellemes, 
őszi színek között vitt utunk a Lovardáig, ahol 
kedves vendéglátásban volt részünk. Finom volt 
a marhapörkölt, köszönet érte a Lovarda dolgo-
zóinak. Nagyon szép, kellemes ez a hely, sosem 
gondoltuk volna a főútról betekintve, hogy eny-
nyi kikapcsolódási lehetőséget rejt magában. 
Szóval, remek délután volt. Jó volt együtt lenni, 
beszélgetni és persze a túrától felfrissülni. Mert 
ugye „gyalogolni jó”!

Októberi klubnapunkon Dr. Oláh Kálmán házior-
vosunk tartott nagyon érdekes, hasznos tájékoz-
tatást egészségünk megőrzéséről. A beszélge-
tés során választ kaptunk a témával kapcsolatos 
kérdéseinkre is. Köszönjük doktor úrnak, hogy 
mostani előadásával is formálta az egészséggel 
kapcsolatos szemléletünket. Mielőtt doktor úr 
megérkezett, Takács Feri bácsi többféle gomba 

bemutatásával tájékoztatott bennünket az ehe-
tő és mérges gombák világáról.  Köszönjük, Feri 
bácsi, most is örömmel hallgattuk hasznos ta-
nácsait!

Novemberi klubnapunk betegség miatt elma-
radt.  A világjárvány hatása sajnos még érződik 
klubunk látogatottságán, de reméljük, a jövő év-
ben már teljes létszámmal tudunk összejövetele-
inken megjelenni.

December 8-án lesz klub karácsonyunk.  Nagyon 
készülünk az összejövetelre, ahol reméljük minél 
nagyobb számban ünnepelhetünk nyugdíjas tár-
sainkkal.

Kívánunk minden zánkainak meghitt ádventi készülő-
dést, jó egészséget, boldog ünnepeket!

Karácsony közeleg Adventi csendben, 
haloványan lobbanó gyertyafényben. 

Hozza a jó hírt a decemberi szél,
jön felénk, Akit vár, Kit a szív remél. 

 
Készülj ember, fogadd Őt nyitott szívvel! 

Királyod, Ki jön hozzád szeretettel. 
Öltözzön lelked tiszta hófehérbe, 

ragyogjon fel benne karácsony fénye! 
 

                                                                                                                                                Schvalm Rózsa

Az Őszirózsa Nyugdíjas Klub
vezetősége

Részt vettünk a szüreti felvonuláson és előkészületeiben is, a Mázsatéren a díszlet készítésében, vendé-
gek kínálásában, a faluház díszítésében. 

December 13-án a Fügekert tulajdonosának kedves meghívása lehetővé teszi, hogy ott tartsuk a kará-
csonyi klub ünnepünket.

December 16-án egy újabb színházi látogatásra készülünk, Viktória című előadást nézzük meg. 

Évközben klubvezető-váltás is történt.

Anna 2014-ben vette át a klub vezetését, ezúton szeretnénk megköszönni a klubtagok bizalmát, segít-
ségét a munkájához, de nem utolsó sorban Annának a lelkiismeretes munkáját is, úgy gondoljuk sikeres 
éveket tudhatunk magunk mögött. Ahhoz, hogy a klub továbbra is jól működjön szükség lenne arra, 
hogy a fiatalabb generáció is bekapcsolódjon. Nagyon örülünk, hogy a klub vezetését dr. Oláh Éva Mária 
veszi át, aki már 1 éve részese klubunknak, az ő vezetésével zajlanak a tornák. Személyében egy fiatal, 
lelkes vezetőt tudhatunk klubunk élén, munkájához sok sikert kívánunk.

Áldott, Békés Karácsonyi Ünnepeket és sikerekben gazdag Új Esztendőt kívánunk!

Életmód klub
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NŐKLUB

mentén haladtunk együtt a többi klubbal, a Faluház-
zal: majális, szüreti felvonulás, a vitrinünk rendezése, 
a havonkénti megbeszélések a Faluház vezetésével, a 
betlehemi házikó berendezése. Ezek mind fix progra-
mok. 

Amit egyedileg a mi klubunk tett: 

• Gaálné Kriszti fazekasmesterrel közös foglalko-
zás. Köszönjük Kriszti türelmét, jó ötleteit, segít-
ségét. Nagy öröm, ha az ember kezébe veheti a 
saját maga  által készített tárgyat és „elkápráztat-
ja” a környezetét. 

• A szüreti felvonulásra újra öltöztettük seprűbábu-
inkat. Sőt! Ikergyermeke lett a házaspárnak. Kö-
szönet érte Varga Józsefné Marikának és Vargáné 
Szilos Anitának, vagyis a Varga család hölgytagja-
inak. 

A szüreti felvonuláson megismerkedtünk a Kisbirtok 
Kultbázis  tulajdonosnőjével, Szabó Andreával, aki 
meg is hívta a Nőklubot egy kis ismerkedésre. Egy na-
gyon kellemes délutánt töltöttünk el az egykori Pálffy 
házban  (később TSZ iroda) található Kultbázison. 

Köszönjük a Faluház vezetésének, dolgozóinak, az 
Egyesület vezetőjének az önzetlen segítséget ennek 
az évnek a folyamán is.  Köszönjük az Önkormányzat 
anyagi segítségét. 

Kívánunk minden Kedves Olvasónak boldog karácsonyt és 
minden tekintetben egy egészséges új évet!

Marosszékyné Csósza Mária 
klubvezető

Év végén az ember számvetést csinál. 
Természetesen a klubunk is ezt teszi.  
Miről is szólt ez az év? Legelőször is ar-
ról, hogy a  jól bejáratott hagyományok

OKÁLYI IVÁN KERTBARÁT KÖR

A koronavírus járvány kitörése óta nem tudtunk ki-
rándulni már harmadik éve. Most, hogy már lecsök-
kent a fertőzésveszély, újra összeszedtük a csapatot. 
Ez korántsem ment könnyen. Az elmúlt három év alatt 
nem lettünk fiatalabbak, és az aktivitás is csökkent.  
Baján 37 fővel kirándultunk, még most 33 kiránduló 
volt, ebből 9 fő a Népdalkörből volt velünk.

Tehát közösen utaztunk a Népdalkörrel, így már vol-
tunk egy buszra valóan. Szekszárd volt az úti célunk. 
Vezetőnk Ferencz Vilmos szőlész-borász mérnök, a 
kékfrankos nagykövete, a Szekszárdi Dicenty Dezső 
Kertbarát Kör vezetője volt. Ő szervezte a programot 
és kalauzolt minket egész nap, nagyon sok fontos és 
érdekes dolgot tudtunk meg tőle a városról és a bor-
ról.

Először a Petrits Mézeskalács Múzeumot néztük meg. 
Itt a mézeskalácsos, gyertyaöntő és cukorkakészítő 
eszközök mellett egy színes, pergős filmet is láthat-
tunk, ahol bemutatták a kiállított tárgyakat használat 
közben is. A film által úgy éreztük, mintha üzemláto-
gatáson vennénk részt. Petritsék három mestersége 
a mézeskalácsosság, gyertyaöntés, cukorkakészítés. 

Az összefüggés furcsább, mint gondolnánk: nem a 
mézeskalács és a cukorka tartozott elsőként össze, 
hanem a mézeskalács és a gyertya. Ennek történelmi 
okai voltak. A múzeumban vásárolni is lehetett mézes-
kalácsot, csodás gyertyákat és cukorkát, sokan éltünk 
is ezzel a lehetőséggel. Ezt követően sétára indultunk 
a városba Vilmos vezetésével.

Szekszárd nevezetességei gyalogszerrel bejárha-
tók, nincsenek nagy távolságok. A város szíve a Béla 
tér, mely kiindulópontunk lett sétánk során. A teret 
az 1805-ben épült copf stílusú templom őrzi, mely-
nek nevezetessége, hogy Közép-Európa legnagyobb 
egyhajós temploma. Naponta háromszor harangjáték 
hallható. Szemben a pestisjárvány szomorú emlékét 
őrző Szentháromság-szobor. A teret a Városháza épü-
lete nyugatról, a régi Vármegyeháza keletről zárja le. 
A klasszicista épülettömböt Pollack Mihály tervezte, 
1836-ban építették, az átadás emlékét a belső udvaron 
ma is látható tiszafák őrizik.

Ugyanitt kerülnek bemutatásra az I. Béla király által 
alapított, 1061-ben emelt monostor romjai, mely köré 
rendház és vár épült. A kereszténység megszilárdítá-
sában fontos szerepet játszó I. Béla szobra egyébként 
a róla elnevezett téren látható, Lesenyei Márta alkotá-
sa. A Vármegyeháza ma hivataloknak és a levéltárnak 
ad otthont, utóbbiban kiállítások tekinthetők meg. Az 
épület külső udvarán található a díszes Borkút, Baky 
Péter és Szatmári Juhos László alkotása. A Borkút 
csapjaiból neves alkalmakor vörös- és fehérbor folyik.

A városnézés után busszal mentünk a pincesorra. 
Meglepő volt, hogy a pincék közé lakóházak, emeletes

Újra kirándult a Kertbarát kör.
A kertbarát kör története során már 

nagyon sok kiránduláson vettünk részt, 
legutóbb 2019-ben Baján voltunk két-
napos kiránduláson.
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épületek vannak beékelődve, és szőlő már nem sok 
van.

A kertbarát kört 1977-ben alakították, névadójuk a 
szekszárdi születésű, majd balatonfüredi szőlőbir-
tokos, a hazai és nemzetközi szőlész-borász szakma 
meghatározó alakja, Dicenty Dezső (1879-1965), kinek 
2022. június hatodikán emléktáblát avattak Balatonfü-
reden a Pantheonban.

Két pincében voltunk borkóstolón, vendéglátóink a 
kertbarát kör tagjai voltak. Toronyi György és Tokaji 
György családi pincéjében kóstoltunk bort. A szekszár-
diak nagyon büszkék világhírű boraikra, ezt gyakran 
hangoztatják, jól is teszik; mi is finom borokat kaptunk. 
Nem csak vörösborokat kóstolhattunk, hanem mind 
a két pincében kínáltak fehér bort is, chardonnayt. A 
gazdákkal jól elbeszélgettünk borozgatás közben.

Szálkán a Trófea Étteremben ebédeltünk, amíg az 
ételre vártunk, a népdalkörösök már dalra fakadtak.

Jó hangulatban fogyasztottuk el a bőséges ebédet és 
a hozzá kapott finom borokat. 

A késő délutánba nyúló ebéd után busszal felmen-
tünk a Szőlő-kilátóhoz. Szekszárd jelképeiből hozta 
létre 1983-ban Kiss István a Szőlő-szobrot, ami a vá-

ros felett magasodó Bartina-hegyen áll. A Szőlő-kilátó 
(vagy más néven Kálvária-kilátó) az elmúlt évek folya-
mán maga is Szekszárd egyik jelképe lett. Több mint 
30 éve várja a látogatókat a város feletti hegyen, hogy 
innen élvezzék a gyönyörű panorámát. A kilátó építé-
sekor az alkotó (vélhetően nem önszántából) néhány 
szőlőlevélre felvéste az akkori tanácsi hivatalnokok ne-
vét - emiatt az nem aratott osztatlan sikert a város pol-
gárainak körében. Végül 'megmetszették' a szőlőt: így 
távolították el róla a vésett leveleket. Emiatt hiányos 
a kompozíció. A kő talapzatot eredetileg dombormű-
vekkel akarták díszíteni, ez viszont napjainkig nem ké-
szült el.

Amikor felértünk, ugyan csöpörgött az eső, de a bát-
rabbak felmentek, és megnézték a szürkületbe hajló 
panorámát.

Besötétedett, elbúcsúztunk kalauzunktól, Vilmostól, 
a Kertbarát kör borával megköszöntük ezt a tartalmas 
napot, és haza indultunk.
Ismét gazdagabbak lettünk egy kellemes kirándulás 
emlékével.

Mészáros Géza
Okályi Iván Kertbarát Kör vezető

ZÁNKAI NEVESINCS SZÍNJÁTSZÓKÖR

Csapatépítő kiránduláson a Zánkai 
Nevesincs Színjátszókör!

Október második hétvégéjén ismét 
útra kelt a színjátszók csapata, az idei

csapatépítő kirándulásunkra. Nagy készülődés előzte 
meg a hétvégi indulást, hiszen tartalmas programot 
szerettünk volna összerakni, és így utólag visszagon-
dolva, azt hiszem, sikerült is. A Szigetköz volt az úticé-
lunk, pontosabban Dunasziget. Az előző évekhez ha-
sonlóan, idén is autókkal indultunk neki a nagy útnak. 
Mivel nem a szomszédba mentünk, így már sötét volt, 
amikor begurultunk a Dunaszigeten található Zátonyi 
Csárda és Panzió udvarába. A panzió tulajdonosai na-
gyon kedvesen fogadtak bennünket, pillanatok alatt 
elfoglaltuk a szobákat, és egy kicsit hosszabb idő alatt 
behordtuk a számunkra biztosított társalgóba a süte-
ményeket, pogácsákat és természetesen az itthoni 
finom pálinkákat, no meg a többi hasonló üvegeket, 
hiszen fel kellett készülnünk a ránk váró feladatokra. 
Az étterem pizzavacsorája után kezdődött a közös já-
ték, aztán miután kellőképpen elfáradt a csapat, ágyba 
dőltünk. Reggeli után indulhattunk is a Duna partjára, 
ahol egy szervezett kajaktúra várt minket. Adolf Balázs 
világbajnok magyar kenus és édesapja Géza, elsőként 

egy rövid oktatást tartott a kajakozás alapjairól, amiu-
tán úgy éreztük, hogy mi ez nekünk? Sima ügy. De az-
tán a fiúk szép sorban vízre tették a kajakokat, és azok 
elkezdtek billegni a vízen. Tisztán láttam, hogy október 
ide, vagy oda, itt fürdés lesz. Levegőt is alig mertünk 
venni, úgy billegtek a kajakok, de végül egymás után 
eveztünk szépen lassan lefelé a Dunán. Jó hosszú távot 
tettünk meg, gyönyörű környezetben, és jó hangulat-
ban. Miután visszafelé vettük az irányt, azt gondoltuk, 
hogy egykettőre elérjük a kiinduló pontot, de a sodrás 
miatt előfordult, hogy egy helyben eveztünk, ami vall-
juk be, néha kétségbeejtő volt. Aztán kikötött az első 
hajó, a második és így a többi, de olyan sár volt a Duna 
partján, hogy sorra esett el mindenki. Nagy nevetések 
közepette végre szilárd talaj volt a lábunk alatt. A csár-
dába visszaérve egy forró zuhany csodákat tett velünk. 
Az evezéstől teljesen kifáradva a csapat leült a csárda 
melletti tóparton elhelyezett asztalhoz, és vacsoráig 
fel sem tudtunk kelni. A vasárnap is tartogatott még 
pár érdekességet, hiszen a következő úticélunk Celldö-
mölk volt, ahol a Vulkánparkot látogattuk meg. Érdekes 
látnivaló volt ez is, de a kajakozás mindent vitt. Útköz-
ben még megálltunk ebédelni a Dabrókai Csárdában, 
aztán irány Zánka. Ezek az együtt töltött napok minden 
alkalommal új erőt adnak nekünk, és olyan kötelék ala-
kul ki közöttünk, amitől mi igazán egy csapat vagyunk.
 

Boldog Karácsonyt és egészségben, sikerekben gazdag Boldog 
Új Évet kívánunk Mindenkinek!

Böhm Tamás, Böhmné Kocsis Szilvia
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EGY ZÁNKAI 
  SZATÓCSBOLT EMLÉKE

jegyezték be, de Grósz Vilmos izraelita kiskereske-
dő szatócsboltja már évtizedek óta működött a fa-
luban.

A valószínűen rohonci származású Grósz család 
ősei a Nivegy-völgyben telepedtek le a 19. század-
ban. A zánkai Grószok dokumentálhatóan ismert 
őse, Grósz Márton Szentantalfán született 1840-
ben. Az 1860-as években feleségül vette a tagyo-
ni kocsmáros leányát, Bőhm Rozáliát, és átvette a 
tagyoni kocsmát. A 70-es években már Zánkán volt 
kocsmáros. Bőhm Rozáliával kötött házasságából 
született Sándor fiuk 1871-ben, a későbbi tagyoni 
kocsmáros. 

1873-ban született Zánkán Grósz Márton második 
fia, Vilmos.  Ő kereskedő lett, a falu központjában 
álló családi házában (a mai református parókia épü-
lete) sikeres szatócsboltot tartott fenn, majd 1916-
ban a házat eladta a Református Egyházközségnek. 
Nagy Páltól megvásárolta, majd kiépítette a Tagyo-
ni utca elején álló családi házát (mai Fő utca 36.), 
ahol szatócsboltot és később kóser mészárszéket 
is nyitott.

A szatócsbolt olyan kisebb falusi vegyeskereske-
dés volt, amelyben mindenféle közszükségleti cik-
ket (élelmiszert, italárut, édességet, fűszereket, 
háztartási kellékeket, papírárut, textilt, rövidárut 
stb.) árusítottak. A falusi szatócsboltok a lakosság 
nélkülözhetetlen szükségleteit elégítették ki, ezért 
hozzátartoztak a falvak utcaképéhez. A szatócs 
foglalkozás a zánkai és környékbeli izraelita né-
pesség egyik kedvelt foglalkozása volt mindaddig, 
amíg a zsidótörvények lehetetlenné nem tették lé-
tezésüket.

A Tagyoni utca elején álló L-alakú épület kanyarba 
kitüremkedő homlokzati részén volt az üzlet, az ud-
vari részben középen helyezkedett el a lakás. Grósz 

Vilmos kóser mészárszékkel is bővítette kereske-
dését, ahol később veje, Krausz Imre segédkezett, 
amíg az üzletben az asszonyok foglalatoskodtak. 
Ott a fal melletti nagy polcokon konyhaedények 
és eszközök sorakoztak, a pult alatti rekeszes lá-
dákban a nagyobb mennyiségben kimért és állan-
dóan keresett asztali sót, kristálycukrot tartották. 
A fiókos szekrényekben voltak a fűszerek és más 
élelmiszerek, de kereskedtek mezőgazdasági esz-
közökkel (kapa, sarló, vasvilla, gereblye, kaszaláng, 
kaszakő stb.) is, hogy az önálló parasztgazdaságok 
igényeit szem előtt tartva minél szélesebb vevőkört 
alakítsanak ki. Számos esetben olcsóbban árulták a 
Hangyával azonos árucikkeket, mert Grósz Vilmos 
úgy gondolta, hogy „a sűrű fillér többet ér, mint a 
ritka pengő”. Ha olcsóbban tudta adni az árut, az 
nem a rosszabb minőséget jelentette, hanem azt, 
hogy sikerrel tudta érvényesíteni a járulékos költsé-
gek csökkentését. 

A visszaemlékezések szerint a a Grósz-féle szatócs- 
boltban gyakran kamat nélküli hitelre adtak áruféle-
ségeket a helybelieknek.

A szatócsbolt portékájának nagy részét nagyke-
reskedőktől, kisebb hányadát helyi és környékbeli 
kézműves emberektől szerezte be. Nagyanyáink 
visszaemlékezéseiből tudjuk, hogy népszerű volt 
a szatócsboltban árult Franck pótkávé, a Váncza 
sütőpor (és a hozzá ajándékozott receptkönyv), a 
gyerekek körében pedig a krumplicukor.

Grósz Vilmos 1932-ben bekövetkezett halála után 
özvegye és Erzsébet leánya vitte tovább a szatócs-
boltot, a mészárszéket pedig Erzsébet férje, Krausz 
Imre üzemeltette. Nem sokáig: a zsidótörvények ér-
telmében 1944. áprilisában azonnali hatállyal bezár-
ták a Grósz-féle zánkai szatócsboltot is (a készletét 
pedig elárverezték), a tulajdonosokat az auschwitzi 
haláltáborba, az időközben kikeresztelkedett Var-
sányi (Krausz) Imrét pedig munkaszolgálatra vitték. 
Varsányi Imre túlélte a borzalmakat, de a Grósz-féle 
épület a frontátvonulás idején bombatalálatot ka-
pott, homlokzati része teljesen megsemmisült. Ma 
már csak a halvány emléke maradt fenn az egykori 
zánkai szatócsboltnak és a temetőkertben a halál-
táborban elpusztított tulajdonosoknak.

        Poór Ferenc

Egy felmérés szerint 1920-ban Zánkán 
egy Hangya-üzlet és egy szatócsbolt 
működött. Ismeretes, hogy a Hangya 
Fogyasztási és Értékesítési Szövetkezet
zánkai vegyeskereskedését 1920-ban

Rendőrség Hetesi András törzszászlós
körzeti megbízott

8251 Zánka, Iskola utca 11.
Telefon: +36-87-482-287, +36-30-945-4660
Fogadóóra: minden hónap 3. csütörtök 8:00 – 11:00 óráig

Hírmondó
Zánkai



24

  2022. december 32.évf. 4. szám

I R O D A L O M

Hírmondó
Zánkai

Ady Endre
  KARÁCSONY

Ady Endre 1877. november 22-én született Érmind-
szenten, elszegényedett nemesi családban. Édesapja 
Ady Lőrinc, kisparaszti gazdálkodó, édesanyja Pásztor 
Mária, református lelkipásztorok leszármazottja. Egy 
nővére (Ilona, aki még egy éves kora előtt meghalt) és 
egy öccse volt, Ady Lajos, aki magyar-latin szakos tanár 
volt. Tanulmányait 1883-ban az érmindszenti reformá-
tus elemi iskolában kezdte, majd 1886-tól a katolikus 
népiskolában folytatta. Innen 1888-ban került a nagy-
károlyi piarista gimnáziumba. 1892-től a zilahi reformá-
tus kollégium diákja volt, ahol 1896-ban érettségizett. 
A piarista gimnázium szigorú szerzetesi világát nem 
szerette, a református kollégium szabadabb légköre a 
szabadságot jelentette Adynak. Édesapja azt remélte, 
hogy fia majd újból felemeli a családot, ezért beíratta 
a debreceni jogakadémiára. A nagyvárost nem sike-
rült megszeretnie – ez jelenik meg a vers II. részében. 
Szülei beleegyezésével a pesti jogi karra iratkozott be. 
Az egyetemi évek alatt a temesvári királyi táblánál is 
írnokoskodott, valamint Debrecenbe is visszament, 
ahol több újság munkatársaként is dolgozott. Végül 
nem végezte el a jogi egyetemet. 1899-ben jelent meg 
első verseskötete, a Versek – a Karácsony című vers-
sel. Ezt követően Nagyváradra ment, újságírással fog-
lalkozott, valamint verseket írt. Itt ismerkedett meg a 
Párizsból hazalátogató Diósyné Brüll Adéllal, Lédával, 
számos vers múzsájával. Több alkalommal járt Párizs-
ban szerelménél, ami nagy hatással volt politikai gon-
dolkodására. Megdöbbentő volt számára a „nyugat” 

és a „kelet” közti különbségek látványa, megtapaszta-
lása. Első nagy sikerét az 1906-ban megjelent Új versek 
című kötete jelentette, amit 1907-ben megjelent Vér és 
arany kötete koronázott meg a kritikusok egyértelmű 
elismerésével. 1908-ban a Nyugat című lap első számá-
ban megjelentek Ady versei és esszéi, ennek a lapnak 
lett élete végéig munkatársa, 1912-től pedig az egyik 
szerkesztője is. Versei mellett politikai cikkeket is pub-
likált különböző lapokba. Lédával 1912-ben szakítottak 
(ekkor jelent meg a Nyugatban az Elbocsátó szép üze-
net című verse). Utolsó nagy szerelme Boncza Berta 
(verseiben Csinszkának nevezte), akivel 1915-ben ösz-
szeházasodtak. Az első világháború kitörését nemzeti 
tragédiaként élte meg, ez idő alatt nem közölt írásokat 
sem. Négy év hallgatás után, 1918-ban jelent meg éle-
te utolsó verses kötete A halottak élén címmel. 1919. 
január 27-én, 41 évesen halt meg. Több tízezres tömeg 
kísérte utolsó útjára.

Ady költészetének jelentősége vitathatatlan. A 19. 
század végén a korra jellemző népi-nemzeti költészet 
már nem tudott újat mutatni olyan költőóriások után, 
mint Arany, vagy Petőfi. Ady volt az első, aki új stílusá-
val berobbant a kultúra, az irodalom világába és Ma-
gyarországon is megteremtette a világban egyre nép-
szerűbb új irányzatot, a szimbolizmust. A népi-nemzeti 
költészetre jellemző realista, kritikus, leíró költészettel 
szemben a szimbolizmus inkább sugalmaz, irányt mu-
tat, az értelmezés és a vélemény (vagy ítélet) alkotása 
az olvasó feladata. 

             I.
Harang csendül,  
Ének zendül,  
Messze zsong a hálaének, 
Az én kedves kis falumban  
Karácsonykor 
Magába száll minden lélek.
Minden ember 
Szeretettel 
Borul földre imádkozni, 
Az én kedves kis falumba 
A Messiás 
Boldogságot szokott hozni.
A templomba 
Hosszú sorba 
Indulnak el ifjak, vének,  
Az én kedves kis falumban 
Hálát adnak 
A magasság Istenének.
Mintha itt lenn 
A nagy Isten 
Szent kegyelme súgna, szállna, 
Az én kedves kis falumban 
Minden szívben 
Csak szeretet lakik máma.

               II.

Bántja lelkem a nagy város 
Durva zaja, 
De jó volna ünnepelni 
Odahaza. 
De jó volna tiszta szívből 
– Úgy mint régen –  
Fohászkodni,  
De jó volna megnyugodni.

De jó volna mindent, mindent 
Elfeledni, 
De jó volna játszadozó 
Gyermek lenni. 
Igaz hittel, gyermekszívvel  
A világgal 
Kibékülni, 
Szeretetben üdvözülni.

            III.

Ha ez a szép rege 
Igaz hitté válna, 
Óh, de nagy boldogság 
Szállna a világra. 
És a gyarló ember 
Ember lenne újra, 
Talizmánja lenne 
A szomoru útra. 
Golgota nem volna 
Ez a földi élet, 
Egy erő hatná át 
A nagy mindenséget, 
Nem volna más vallás, 
Nem volna csak ennyi: 
Imádni az Istent 
És egymást szeretni… 
Karácsonyi rege 
Ha valóra válna,  
Igazi boldogság 
Szállna a világra…

Ady Endre (VERSEK – 1899. Debrecen)
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Újonnan érkezők

Szeretettel köszöntjük 
Bognár Bálint és Bognár-Egyed Katalin kisfiát, 

Bognár Noel Teót, 
aki 2022.10.14-én született. 

Jó egészséget kívánunk a családnak!

Ady költészetében jellemző témákat, motívumokat 
követhetünk végig, mint pl. a szerelem (Léda, Csinsz-
ka), istenes versek, magyarság, halál.  Adyt ugyan-
azért lehet szeretni, amiért nem szeretni. Általában a 
költő szerepét prófétaszerepnek gondolta, ezen belül 
önmagára különösen így tekintett. Ehhez társult Ady 
nagyvilági élete – szerette a nőket, a társaságot, nem 
vetette meg az alkoholt. Szerette az életet, annak 
minden testi és lelki élvezetével együtt. Minden ver-
séből árad a lázadás a kor helyzete ellen. Személyes 
felelősséget érzett, hogy verseivel és írásaival segítse 
a magyarság felemelkedését. Őszintén és tabuk nélkül 
ír hazáról, hitről, szerelemről. Minden írásában töreke-
dett egy olyan erkölcsi mércét állítani, ami rávilágít a 
politika, vagy az egyház hibáira, hiányosságaira, illetve 
a társadalomban uralkodó megkövült, rossz szokások-
ra, igaztalan, elavult nézetekre. Semmit sem önmagá-
ban vizsgált, hanem egy nagy perspektíva részeként. 
Istenes verseiben – melynek a Karácsony című vers is 
része – sem tud megjelenni a beteljesedés, csak a vágy 

a beteljesedés után. Jézus születésének misztériumát 
„karácsonyi regének” nevezi. A világ Ady szemében 
képmutató és hazug rendszerében rege csak a Meg-
váltó („Messiás”) születése. Ha egyszer valóra válna 
ez a „rege”, akkor szállna igazi boldogság a világra, 
„és a gyarló ember ember lenne újra”. Megszűnne a 
világ hazug képmutatása és akkor lehetne őszintén, 
igaz módon beszélni a „karácsonyi rege” valóságáról, 
a Megváltó születéséről, ami az isteni feltétel nélküli 
szeretetre törekvés, Jézus tanítása, az Újszövetség 
igéje. (A „szeressétek ellenségeiteket” tanítása – 
Máté 5, 43-48., Lukács 6, 27-38.) Ady objektív tökéle-
tesre törekvő látásmódjában ebbe nem férnek bele 
vallások által kialakult megkülönböztetések sem, hi-
szen mindentől függetlenül egyek vagyunk: „Nem vol-
na más vallás, nem volna csak ennyi: imádni az Istent 
és egymást szeretni…”

I R O D A L O M

Békés, áldott Karácsonyt kívánok mindenkinek!
        

 dr. Oláh Kálmán
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NEKED FŐZTEM   
   Gasztrókocsma

Ennek apropóján az étterem tulajdonos séfjével, Horváth 
Csongorral beszélgettünk.

A beszélgetés apropója a Michelin Guide ajánlása. Tegyük 
tisztába, miről is van szó, mondd el, mi az a Michelin Guide, 
és hogy fogadtátok a hírt, hogy ti is bekerültetek?

Minket is meglepett a Michelin ajánlás. Magyarországon 
eddig a Dining Guide ajánlásai mérték az éttermek minő-
ségét, ez is az első 50-ben szokott minket listázni, de a Mi-
chelin már egy más kávéház. Azt gondolom, minden sza-
kács álma a Michelin-csillag, de tudni kell, hogy ez nagyon 
komoly folyamatos munkát, anyagi hátteret igényel. Ami-
kor ideköltöztünk, mi csak jót akartunk adni, és az évek so-
rán alakult ki, hogy először kisebb, később nagyobb díjakat 
nyertünk el. Mi is próbáltunk évről évre jobbat adni, a ta-
valyi és idei év volt az, hogy végre folyamatosan igazán jó 
színvonalat tudtunk hozni.

A Michelinnél az első lépés az, hogy bekerülsz az étte-
remajánlóba, a következő a Bib Gourmand, és ezután jön a 
csillag – ezt már igazán nehéz megszerezni. Ha mi egyszer 
Bib Gourmand-t kapunk, már nagyon boldog leszek. Lát-
ni kell viszont a kettősséget, nyáron nagyok tudunk lenni, 
megetetünk 3-400 embert egy nap, télen viszont tudnánk 
Michelin-csillagos szinten is dolgozni, de nem tehetjük 
meg, hogy minőség terén különbséget tegyünk a két év-
szak között. 

Évek óta egész évben nyitva vagytok. Ezt megtartjátok 
továbbra is?

A 2019-es év nagyon jó volt, akkor is hittem az egész éves 
Balatonban. Muszáj is egész évben nyitva lennünk, mivel 
ahhoz, hogy jó, állandó színvonalat tudjunk garantálni, sta-
bil csapattal kell rendelkezni. Most az adventi hétvégéken 
szállással együtt a környékbeli borászokkal kínálunk cso-
magajánlatokat. Az a baj, hogy a télen csak hétvégéken 
van forgalom. Amikor néhány éve befagyott a Balaton, na 
akkor nagyon sokan lejöttek. Ez jól mutatja, hogy ha volna 
miért lejönni, akkor mozdulnának az emberek. 

Jó példa erre az általatok szervezett nagy sikerű, rengeteg 
embert megmozgató halloweeni csokit vagy csalunk prog-
ram. 

Az egy jó példa arra, hogy szinte nulla forintból is milyen 
szuper programot lehet csinálni, valaki hozta a zenét, más 
a sütit, megint más a forralt bort, a pattogatott kukoricát, 
mi adtuk a kaját. Egy közösségi program volt, sokan eljöt-
tek, megismertük egymást. Voltak akik máshonnan érkez-
tek, itt szálltak meg, betértek aztán ebédelni is. 

Szerinted milyen a jó étterem? Mitől jó egy étterem?
Sokan azt gondolják, hogy én otthon is csak libamájat 

eszem bélszínnel, de ez egyáltalán nem így van. Szeretem 
az egyszerű ételeket a töltött bordától a pacalpörköltig. 

Nekem csupán annyi igényem van, hogy az friss legyen, és 
jól meg legyen csinálva. Azt gondolom, hogy lehet egysze-
rű ételeket is nagyon jól megcsinálni. És ehhez hozzátarto-
zik, hogy a környezetnek, a felszolgálásnak és az árnak is 
megfelelőnek kell lennie. Mi magasabb árkategóriát kép-
viselünk, de ennek az az oka, hogy sok olyan különleges 
dolgot adunk az ételeinkhez, amivel más nem dolgozik, és 
ezek jellemzően drága dolgok. Illetve nálunk nincs mirelit, 
mi mindent frissen készítünk, ami idő- és munkaigényes 
feladat. Egyszóval, én az őszinte éttermeket kedvelem, 
amik tudják azt adni, amit vállalnak.

Honnan szerzitek be az alapanyagokat?
A legnagyobb szívfájdalmunk az, hogy nincs olyan beszál-

lító, aki olyan mennyiséget tudna adni, mint amire nekünk 
szükségünk van. Mindent felvásárolunk, amit tudunk, és 
zöldségben jobban áll a környék, de a többi nem tud helyi 
lenni, mert egyszerűen nincs elég. De minden alapanya-
gunkat tudjuk honnan jön, ellenőrzött beszállítóink van-
nak Káptalantótiból, Balatonhenyéről, a halak Tapolcáról, 
Keszthelyről, Balatonboglárról érkeznek, marhahús is a 
déli partról jön, illetve néha Balatonszepezdről az Inhof 
családtól. De mindig  azt mondom, hogy ha annyi csirke 
lenne a Káli-medencében, ahányan elmondják, hogy tanya-
si csirkét adnak, akkor derékig járnánk a csirkében a Ká-
li-medencében, de egyszerűen nincs annyi helyi szárnyas. 
Mi is törekszünk rá, hogy helyit adjunk, de egyszerűen 
nincs elég. 

Zárásként Zánkáról. Miért éppen Zánka? Mikor és hogyan 
jöttetek, hiszen ti is Budapestről érkeztetek, a Búsuló Ju-
hász étterem konyhafőnöke voltál. 

Három nagy éttermet vittünk, óriási forgalommal, 7 év 
alatt kiégtem. Nem éreztem, hogy Budapest lenne a he-
lyünk, szóba jött Bécs is, de az is nagyváros. A Kővirág kere-
sett konyhafőnököt, és egy szuper házat béreltek nekünk 
Balatonhenyén. Erre vágytunk, hogy nyugi legyen, és gye-
rekkel nagyon élhető a Balaton. Itt lehet kirándulni, úszni, 
szabad levegőn lenni, közösség részei lehetnek. Aki gye-
rekes, annak iszonyatosan jó hely ez. Aztán elkezdődött a 
Neked főztem strandbüfé története, illetve arra gondol-
tam, hogy befejezem a Kővirág étterembeli munkát. Min-
dig itt, a Fő utcán jöttünk el, és az épület tulajdonosa hívott 
fel, amikor éppen én is úgy éreztem, hogy már kinőttük a 
strandi büfét. És akkor költöztünk ide Zánkára.

Zánka pont az a rész, ahol minden van. Hegyek, völgyek, 
dombok, strand, peca, Veszprém, Füred is normális távol-
ságra, meg itt lettek a barátok és az ismerősök. És Zánka 
mérete is pont szuper. Se nem nagy, se nem kicsi, de mégis 
van minden, és hatalmas zöldterületek övezik.

Hiányzik-e valami Budapestről? 
Semmi, az égvilágon semmi. Fejfájásom lesz már előző 

nap, ha valamiért fel kell mennem. Jó, egy dolog, mivel 
szeretek pecázni, ezért a Duna hiányzik. De ennyi.

Mik a terveitek?
Szeretnénk még feljebb lépni színvonal tekintetében, de 

a jelenlegi kiszámíthatatlan környezetben mindenki kivár 
a beruházásokkal. Szeretnénk befedetni ezt a kis teraszt, 
hogy bővülhessünk, és téli időszakban is normális körül-
mények között létezhessünk, igazából ennyi. Jelenleg nem 
olyan a helyzet, hogy előre tudnánk gondolkodni.

Mózes Krisztián rovatvezető

„Fejfájásom lesz, ha vissza kell men-
nem Budapestre”

A Neked főztem novemberben Magyaror-
szág 61 másik éttermével egyetemben beke-
rült a legrangosabb étteremajánlóba, a Mi-
chelin Guide-ba.
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